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Część I

Informacje podstawowe

Kierownik: Agnieszka Fabiańska

 ul. Dobra 56/66, 00–312 Warszawa

	 tel. 22 55 25 908, 22 55 25 902, 22 55 25 900

		e-mail: buwrps@uw.edu.pl

	 buw.uw.edu.pl/zbiory-specjalne/gabinet-rekopisow/

W zbiorach Gabinetu znajduje się 5779 jednostek rękopisów, w tym 40 średniowiecznych. 
Udostępnia się je w czytelni Gabinetu Rękopisów: 

 wtorek   9–18

 środa – piątek  9–15

Termin wizyty należy uzgodnić mailowo lub telefonicznie z co najmniej jednodniowym wyprzedzeniem.

Informacje praktyczne dot. korzystania 
ze zbiorów Gabinetu Rękopisów

● Ze zbiorów Gabinetu Rękopisów można korzystać jedynie w czytelni Gabinetu.

● Warunkiem wejścia do Czytelni Rękopisów jest karta dostępu wydawana w Informatorium 
BUW na podstawie ważnej karty bibliotecznej.

● Rękopisy w złym stanie zachowania posiadające wersję cyfrową są udostępniane wyłącznie  
w formie wtórnej w Czytelni Rękopisów.

● Rękopisy nieposiadające formy wtórnej udostępniane są bez ograniczeń (o ile pozwala na to 
stan zachowania).

● Mikrofilmy rękopisów udostępniane są bez żadnych ograniczeń w Czytelni Ogólnej.

● Fotografowanie rękopisów jest dozwolone po uzyskaniu zgody bibliotekarza dyżurującego.  
Zabronione jest sporządzanie innych form wtórnych rękopisów na własną rękę.

Skany i fotografie cyfrowe w wysokiej rozdzielczości można zamówić na specjalnym formularzu  
dostępnym w Czytelni Rękopisów i w Pracowni Reprograficznej oraz poprzez korespondencję 
e-mail z Biurem Zamówień: reprobuw@uw.edu.pl.
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Zbiory dzielą się na trzy części z odrębną numeracją jednostek (ważne przy zamawianiu rękopisów):

1. sygnatury katalogowe: Rps BUW nr  
(dla rękopisów ujętych w t. 1–8 Katalogu rękopisów Biblioteki Uniwersyteckiej w Warszawie);

2. sygnatury inwentarzowe: Rps BUW nr inw.  
(dla rękopisów ujętych w kartotekach pomocniczych – por. niżej);

3. sygnatury dokumentów w formie wtórnej (foto-, kserokopie): Rps BUW nr W. 

Katalogi drukowane 
(dostępne także w formie elektronicznej w bibliotece cyfrowej Crispa):
 
Katalog rękopisów Biblioteki Uniwersyteckiej w Warszawie

T. 1. (Nr 1–262). Oprac. H. Kozerska i W. Stummer, Warszawa 1963: opisy dokumentów zachowa-
nych z przedwojennego zasobu (w tym rękopisów średniowiecznych, nowożytnych i orientalnych);

T. 2. (Nr 263–583). Oprac. H. Kozerska i W. Stummer przy współudz. H. Stefanowskiej pod 
red. H. Kozerskiej, tamże 1973: opisy rękopisów po byłym Towarzystwie Naukowym Warszawskim, 
przekazanych do BUW w 1945 r. jako depozyt wieczysty (rękopisy pochodzące z biblioteki Stra-
wińskich w Nakryszkach w Nowogródzkiem, z archiwów dworskich z terenów dawnego Wielkiego 
Księstwa Litewskiego, spuścizny po osobach związanych z TNW;

T. 3. cz. 1. (Nr 584–743). Oprac. H. Kozerska i W. Stummer, tamże 1987: opisy najdawniejszej i naj-
cenniejszej części zbiorów synodu, w tym rękopisy dawnej Jednoty Ewangelicko-Reformowanej Ma-
łopolskiej; cz. 2. (Nr 744–931). Oprac. H. Kozerska i W. Stummer, tamże 1987: opisy archiwum Karola 
Diehla, generalnego seniora i prezesa konsystorza w czasach Księstwa Warszawskiego i Królestwa 
Polskiego; cz. 3. (Nr 932–1340). Oprac. H. Kozerska przy współudziale H. Stefanowskiej i W. Stum-
mer: opisy akt konsystorzy ew.-ref. w Warszawie i in. miastach Królestwa Polskiego, akta pastorów  
i innych osób związanych z Kościołem Ew.-Ref., odpisy źródeł do historii Reformacji w Polsce;

T. 4. (Nr 1341–1646). Oprac. H. Kozerska, W. Stummer, M. Tyszkowa, tamże 1990: opisy spuścizn 
pisarzy, uczonych, działaczy politycznych i społecznych XIX i XX w.;

T. 5. (Nr 1647–1837). Oprac. J. Borysiak [i in.], tamże 1992: opisy nabytków powojennych, niestano-
wiących zamkniętych kolekcji, m.in. pamiętniki, materiały z okresu I wojny światowej i in., fragmenty 
archiwów instytucji i organizacji; 

T. 6. (Nr 1838–2052). Oprac. J. Borysiak [i in.], tamże 1994: opisy rękopisów o zróżnicowanej pro-
weniencji i treści, głównie rękopisy z archiwów i bibliotek magnackich i szlacheckich, a także ze 
zbiorów kościelnych dawnej Rzeczypospolitej (XVI–XVIII w.). Większość to wypisy z akt grodzkich 
i ziemskich, pojedyncze listy królewskie, kopiariusze, akta procesowe, inwentarze dóbr, sumariusze, 
ponadto utwory literackie, miscellanea i in.;

T. 7. (Nr 2053–2295). Oprac. M. Tyszkowa, tamże 1998: opisy materiałów z okresu II wojny światowej,  
w tym dokumentów Szarych Szeregów, Wydziału Informacji i Propagandy Komendy Głównej Armii Krajo-
wej oraz Delegatury Sił Zbrojnych; ponadto wspomnienia różnych osób z czasów wojny i utwory literackie;

T. 8. (Nr 2296–2513). Oprac. J. Borysiak, E. Piskurewicz, W. Stummer, tamże 1998: źródła do historii 
Polski i polskiej literatury z okresu porozbiorowego (od końca XVIII w. do I wojny światowej).

Katalog mikrofilmów. Rękopisy. Zeszyt 1–5. Oprac. E. Piskurewicz, Warszawa 1986–1999.
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Kartoteki pomocnicze

● katalog nabytków rękopiśmiennych z lat 1945–2000 wraz z indeksem osobowym, geograficz-
nym oraz haseł rzeczowych (skany kart katalogowych dostępne w internecie https://rekopisy.ckk.
buw.uw.edu.pl/, opisy nabytków rękopiśmiennych od roku 2001 w postaci wydruków komputero-
wych – dostępne w czytelni Gabinetu Rękopisów),

● przewodnik po nabytkach w układzie rzeczowym,
● kartoteka prac doktorskich (wg wydziałów) wraz z alfabetycznym indeksem autorów.

Ponadto rękopisy średniowieczne są sukcesywnie opisywane w bazie projektu Manuscripta.pl  
na stronie: www.manuscripta.pl.

Historia zasobu

Biblioteka powstała w 1817 r., w chwili założenia Uniwersytetu w Warszawie. W 1818 r. została prze-
kształcona na Bibliotekę Publiczną przy Królewskim Uniwersytecie Warszawskim. Po zamknięciu 
Uniwersytetu w 1834 r. przemianowana na Bibliotekę Rządową. Po reorganizacji resortu oświaty 
w Królestwie Polskim w 1840 r. stała się Biblioteką Okręgu Naukowego Warszawskiego. W wyniku 
reform w tymże resorcie funkcjonowała od 1862 r. jako Biblioteka Główna, służąc równocześnie 
uniwersytetowi reaktywowanemu pod nazwą Szkoły Głównej. W 1871 r. oddana została pod zarząd 
rosyjskiego Cesarskiego Uniwersytetu Warszawskiego, po 1915 r. stała się Biblioteką wskrzeszone-
go polskiego uniwersytetu. W czasie II wojny światowej niemieckie władze okupacyjne utworzyły  
z Biblioteki Uniwersyteckiej Oddział I niemieckiej Biblioteki Państwowej (Staatsbibliothek Warschau 
Abteilung I). Od 1945 r. pełni znów funkcję Biblioteki Uniwersyteckiej.

Zbiory rękopiśmienne powstały w wyniku połączenia trzech grup rękopisów: a) ze zbiorów Biblioteki 
Liceum Warszawskiego; b) rękopisów gromadzonych przy Sądzie Apelacyjnym, przekazanych czę-
ściowo w 1817 r.; c) rękopisów wybieranych przez dyrektora SAMUELA BOGUMIŁA LINDEGO ze 
zbiorów suprymowanych w tym czasie instytucji religijnych (klasztorów, szkół prowadzonych przez 
zakony, bibliotek klasztornych itp.). Do tego doszły nabytki z lat 20. XIX w.: archiwum MARCELEGO 
BACCIARELLEGO, rękopisy z wymiany z Biblioteką Szkoły Wojewódzkiej w Kaliszu i inne. W 1830 r.  
zbiór liczył ok. 2000 j., w tym ponad 1000 kodeksów średniowiecznych. Po upadku powstania listo-
padowego, na rozkaz władz carskich, zbiory Biblioteki zostały poddane szczegółowej selekcji ję-
zykowej i politycznej, następnie przeważającą ich część przewieziono do Petersburga. Na miejscu 
pozostawiono tylko 303 rękopisy w języku polskim, do których dołączono 210 rękopisów pozosta-
łych po skonfiskowaniu zbiorów Warszawskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk. W ciągu następne-
go trzydziestolecia zbiór powiększał się bardzo nieznacznie (spuścizna po orientaliście ALOJZYM  
LUDWIKU CHIARINIM, kilka rękopisów ze skasowanej Szkoły Aplikacyjnej i in.). Ożywienie nastą-
piło w latach 60., w okresie działalności Szkoły Głównej w Warszawie. Zakupiono wówczas kilkana-
ście cennych kodeksów średniowiecznych, m.in. ze zbiorów historyka prawa FRIEDRICHA LUDWIGA 
KELLERA; przekazano również ponad 100 rękopisów z biblioteki przy Warszawskich Departamen-
tach Rządzącego Senatu (tzw. senackiej), która przed skasowaniem odrębności sądowej Królestwa 
Polskiego istniała jako Biblioteka Sądu Apelacyjnego Królestwa Polskiego i przechowywała m.in. 
rękopisy z prywatnych zbiorów ministra sprawiedliwości FELIKSA ŁUBIEŃSKIEGO. W latach 60. 
wpłynęły też rękopisy ze skasowanych po powstaniu styczniowym klasztorów warszawskich: kapu-
cynów, augustianów i karmelitów oraz spuścizny: matematyka i historyka nauki ADRIANA KRZY-
ŻANOWSKIEGO, historyka prawa JÓZEFA JAROSZEWICZA. W chwili przejścia Biblioteki Głównej 
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pod zarząd rosyjskiego Cesarskiego Uniwersytetu Warszawskiego zbiór rękopisów liczył ok. 740 j.,  
w 1915 r. ok. 1380 j. Wśród nabytków tego czterdziestolecia były dary otrzymane z cenzury, od władz 
uniwersyteckich i profesorów oraz dość nieliczne i przypadkowe zakupy antykwaryczne, ponadto  
w latach 90. wpłynęło dwadzieścia kilka rękopisów razem z księgozbiorem Banku Polskiego. W cza-
sie I wojny światowej w 1915 r. zbiór liczący wówczas ok. 1380 jednostek ewakuowano do Rostowa 
nad Donem. W ramach rewindykacji w latach 20. XX w. Biblioteka odzyskała zbiory z niewielkimi 
brakami, natomiast rękopisy Biblioteki Publicznej przy Królewskim Uniwersytecie, wywiezione po 
powstaniu listopadowym wraz z innymi rewindykowanymi rękopisami z dawnej Biblioteki Załuskich, 
Towarzystwa Przyjaciół Nauk i in., zostały złożone czasowo w Bibliotece Uniwersyteckiej i następnie 
przekazane wraz z całym zbiorem z Petersburga do Biblioteki Narodowej w latach 1930–1931 i 1936.

W 1939 r. zbiory liczyły 4132 rękopisy, w tym 1843 pozycje zawarte w tzw. „variach rękopiśmien-
nych”, obejmujących pojedyncze listy, dokumenty i akta z różnych czasów i różnych proweniencji. 
W czasie II wojny światowej rękopisy z bibliotek: Uniwersyteckiej, Narodowej i Ordynacji Kra-
sińskich zostały zgromadzone w oddziale zbiorów specjalnych (Abteilung III Sondersammlungen) 
utworzonej przez Niemców tzw. Staatsbibliothek Warschau w gmachu Biblioteki Ordynacji Kra-
sińskich przy ul. Okólnik 9. W przededniu wybuchu wojny w podziemiach gmachu Biblioteki Uni-
wersyteckiej ukryto skrzynię zawierającą m.in. cenne rękopisy. Skrzynia ta szczęśliwie ocalała, 
podczas gdy rękopisy zgromadzone na Okólniku zostały po powstaniu podpalone i zniszczone 
doszczętnie (por. Wykaz zniszczonych rękopisów BUW. W: H. Kozerska: Straty..., zob. niżej Bibliogra-
fia). Podwaliną zbioru powojennego stał się uratowany fragment dawnego zasobu (262 j.) oraz dwa 
duże zbiory przekazane Bibliotece w 1945 r.: Towarzystwa Naukowego Warszawskiego i Kościoła 
Ewangelicko-Reformowanego w Warszawie. Od zakończenia wojny zbiory powiększają się stale 
drogą zakupów i darów.
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W. Stummer: Informacja o materiałach rękopiśmiennych do historii ziemiaństwa polskiego w XIX  
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Część II

Zbiory

Informator podzielony jest na dwie części. W pierwszej zatytułowanej Biblioteki i kolekcje histo-
ryczne opisane zostały w porządku alfabetycznym dawne zbiory, kolekcje i biblioteki oraz scha-
rakteryzowano ich zawartość. Hasła zawierają informację o założycielu kolekcji, profilu gromadze-
nia i najcenniejszych jej obiektach. 

Część druga dzieli się na dwie mniejsze: Materiały instytucji i stowarzyszeń z opisem zawartości 
archiwów instytucji i stowarzyszeń oraz Spuścizny osób i rodzin (rodów), zawierające materiały 
wytworzone przez pojedyncze osoby lub rodziny, stanowiące materiał dokumentujący ich życie, 
twórczość i działalność.

1. Biblioteki i kolekcje historyczne

Bank Polski

Biblioteka Banku Polskiego powstała w 1828 r. Jej głównym protektorem był jeden z dyrektorów 
Banku HENRYK ŁUBIEŃSKI. Z chwilą jego ustąpienia w 1842 r. zaczął się okres upadku biblioteki. 
W 1879 r. po opracowaniu druków i rękopisów przez HIPOLITA SKIMBOROWICZA zostały one 
wystawione na licytację, którą wstrzymano na skutek sprzeciwów prasy. Biblioteka została poddana 
reorganizacji, część zbiorów przekazano do innych instytucji. Z końcem 1885 r. Bank Polski został 
zlikwidowany, a bibliotekę z pozostałymi w niej zbiorami rękopisów przejął Oddział Warszawski ro-
syjskiego Banku Państwa. W 1899 r. przekazano je Bibliotece UW. Według spisu SKIMBOROWICZA 
zbiór liczył wtedy 27 rękopisów. Ocalało 15 j.

Rps BUW nr 119, Rps BUW nr 121, Rps BUW nr 124, Rps BUW nr 127, Rps BUW nr 172–182

Bibliografia: Z. Nowakowski: Biblioteka dawnego Banku Polskiego 1828–1885, Warszawa 1936 [spis 
rękopisów na s. 46–48].

Biblioteki poklasztorne

Większe partie rękopisów z bibliotek poklasztornych wpływały do Biblioteki trzykrotnie: a) w 1817 r. 
razem z księgozbiorem przy Sądzie Apelacyjnym (zob. niżej); b) w latach 1818–1829, zwożone przez 
dyr. SAMUELA BOGUMIŁA LINDEGO z klasztorów w Królestwie Polskim; c) po kasacie niektórych 
klasztorów warszawskich po powstaniu styczniowym (Biblioteka uzyskała wtedy ok. 150 kodeksów). 
Ocalało i obecnie znajduje się w BUW ponad 30 rękopisów (XV–XIX w.) z następujących klaszto-
rów: augustianów, karmelitów i kapucynów w Warszawie, benedyktynów na Św. Krzyżu, cystersów  
w Oliwie i Wąchocku, kanoników regularnych w Czerwińsku i Trzemesznie, kanoników regularnych 
laterańskich w Mstowie oraz kolegiaty w Sandomierzu.

Rps BUW nr 3, Rps BUW nr 20–28, Rps BUW nr 30–40, Rps BUW nr 66, Rps BUW nr 184,  
Rps BUW nr 221
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CAROLATH-BEUTHEN książęta, Carolath (Siedlisko) na Śląsku

Carolath-Beuthen, księstwo niemieckie w dawnym pruskim okręgu legnickim, należało od pocz. 
XVII w. do rodziny SCHONAICHÓW. W ich rezydencji w Carolath nad Odrą znajdowało się bogate 
archiwum i zbiory biblioteczne. Zbiory zostały zabezpieczone i przewiezione do BUW w 1945 r. Są 
to fragmenty Biblioteki Majoratu, prywatnej biblioteki książęcej i archiwum domowego (XVI–XIX w.). 
Wśród rękopisów znajdują się teksty prawnicze, religijne, filozoficzne, podręczniki matematyki. Są 
także fragmenty katalogów bibliotecznych księgozbioru z Carolath oraz fragmenty tamtejszego ar-
chiwum, listy pisane do księżnej von Carolath, notatki szkolne i uniwersyteckie z różnych dziedzin, 
prowadzone przez przedstawicieli rodu. Ponadto zachowały się utwory literackie, teksty dot. woj-
skowości, prowadzenia majątku (w zakresie rolnictwa, hodowli, sadownictwa, rybołówstwa, myśli-
stwa). W zabezpieczonych zbiorach znalazł się także zielnik z XVIII w.

Rps BUW nr inw. 140, Rps BUW nr inw. 285, Rps BUW nr inw. 840–907, Rps BUW nr inw. 916–942, 
Rps BUW nr inw. 2443, Rps BUW nr inw. 2445, Rps BUW nr inw. 2808, Rps BUW nr inw. 2882–2883, 
Rps BUW nr inw. 2885, Rps BUW nr inw. 2887, Rps BUW nr inw. 3811–3813 

DICKSTEIN SAMUEL (1851–1939)

S. Dickstein był matematykiem i historykiem nauki. Jego kolekcja zawiera rękopisy z zakresu ma-
tematyki i techniki oraz spuścizny m.in.: AUGUSTYNA FRĄCZKIEWICZA (zob. Spuścizny osób  
i rodzin), FELIKSA KUCHARZEWSKIEGO (zob. Spuścizny osób i rodzin), JANA SLESZYŃSKIEGO 
(zob. Spuścizny osób i rodzin). Zbiory złożone w TNW (por. niżej) po I wojnie światowej przez 
DICKSTEINA wraz z własną spuścizną (zob. spuśc).

Rps BUW nr 475–530

FEDEROWSKI MICHAŁ (1853–1923)

M. Federowski był badaczem folkloru białoruskiego. Jego zbiory obejmują w większości akta praw-
no–majątkowe dóbr szlacheckich z Białorusi Zachodniej i Litwy (XVI–XIX w.). Zawierają również 
luźne dokumenty z różnych terenów Polski. Zbiory zostały zapisane Towarzystwu Naukowemu War-
szawskiemu (por. niżej) przez FEDEROWSKIEGO testamentem wraz z dużą częścią spuścizny (zob. 
Spuścizny osób i rodzin). Część zbioru FEDEROWSKIEGO (w tym materiały dot. innych etnografów: 
Zygmunta Glogera, Oskara Kolberga), znalazła się po 1945 r. w Polskim Towarzystwie Ludoznaw-
czym we Wrocławiu i Archiwum PAN w Warszawie. 

Rps BUW nr 316–351, Rps BUW nr 362, Rps BUW nr 428–474

GOCEL LUDWIK (1889–1996)

L. Gocel był historykiem i bibliofilem; po II wojnie światowej zajmował się tzw. zbiorami zabezpieczo-
nymi. W jego kolekcji znalazły się materiały do historii Krakowa i Galicji w XIX w. oraz druki ulotne 
z okresu Wiosny Ludów.

Rps BUW nr 2029, Rps BUW nr 2435–2442

Rps BUW nr inw. 2701
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JABŁONOWSKI ALEKSANDER (1829–1913)

A. Jabłonowski był historykiem i etnografem. W jego kolekcji znalazły się odpisy i korespondencja 
w sprawach publicznych z czasów bezkrólewia po JANIE III SOBIESKIM i AUGUŚCIE II, materiały 
źródłowe do historii Podlasia, akta sejmikowe i inne dokumenty z XVI–XVIII w. Ponadto fragment 
materiałów warsztatowych ADOLFA PAWIŃSKIEGO. (Zob. niżej zbiory TNW).

Rps BUW nr 352–359

KELLER FRIEDRICH LUDWIG (1799–1860) 

F.L. Keller był profesorem prawa rzymskiego na Uniwersytecie w Zurichu, Halle i Berlinie. W 1862 r. 
odbyła się licytacja jego kolekcji. Biblioteka nabyła wtedy kilka cennych kodeksów średniowiecznych 
z jego zbiorów. Obecnie w BUW znajdują się cztery, w tym: Breviarium Alarici i Lex Salica z IX w. oraz 
Institutiones Iustiniani z XI/XII w.; oba pochodziły z kolegium jezuitów w Clairmont pod Paryżem.

Rps BUW nr 1, Rps BUW nr 2, Rps BUW nr 4, Rps BUW nr 11

Kościół Ewangelicko-Augsburski św. Katarzyny w Gdańsku 

Rękopisy z XV–XIX w. m.in. spuścizna pastora ERNESTA BLECHA (zob. Spuścizny osób i rodzin). Są 
wśród nich modlitewniki z XV–XVI w., katechizmy, zbiory kazań gdańskich duchownych, teksty praw-
nicze (prawo chełmińskie, pruskie prawo krajowe z XVII w.), materiały do dziejów Gdańska (zwłaszcza 
instytucji kościelnych), teksty literackie, notatki ze studiów uniwersyteckich E. Blecha. Ponadto sztam-
buchy z XVIII–XIX w., zbiory tekstów literackich, materiały związane z działalnością dobroczynną 
Anny Marii Neander, księgi rachunkowe gdańskich przedsiębiorstw. Rękopisy zostały zabezpieczone  
w Sobowidzu pod Gdańskiem i przewiezione do BUW w 1945 r.

Rps BUW nr inw. 749–839, Rps BUW nr inw. 1344, Rps BUW nr inw. 2797, Rps BUW nr inw. 2811, 
Rps BUW nr inw. 3861–3863 

Bibliografia: A. Fabiańska: Rękopisy ze Zbiorów Zabezpieczonych w Sobowidzu w kolekcji Biblioteki 
Uniwersyteckiej w Warszawie. W: Kolekcje prywatne w zbiorach książki dawnej. Studia, t. II, Wrocław 
2020, s. 255–267.

Kościół Ewangelicko-Reformowany w Warszawie

Rękopisy z tego zbioru władze Kościoła Ewangelicko–Reformowanego przekazały BUW w 1945 r.  
W okresie od pocz. XX w. do 1939 r. były przechowywane przy Synodzie Ewangelicko-Reformo-
wanym w Warszawie. Są to: fragmenty archiwów dawnej Jednoty Ewangelicko-Reformowanej  
Małopolskiej (XVI–XIX w.); archiwum seniora generalnego Kościołów Ewangelicko-Reformowanych  
i prezesa Konsystorza Ewangelicko-Reformowanego w Księstwie Warszawskim i Kró-
lestwie Polskim KAROLA DIEHLA, zawierające materiały od końca XVIII w. do 1831 
r. (zob. Spuścizny osób i rodzin); akta Zboru Ewangelicko-Reformowanego w Warsza-
wie (XVIII–XIX w.) i niektórych zborów z terenu Królestwa Polskiego (XX w.); rękopisy róż-
ne z Biblioteki Zboru Ewangelicko-Reformowanego w Warszawie; fragmenty spuścizn du-
chownych i wyznawców m.in. ALEKSANDRA WOYDEGO (zob. Spuścizny osób i rodzin)  
i JÓZEFA SPLESZYŃSKIEGO (zob. Spuścizny osób i rodzin).

Rps BUW nr 584–1340

Bibliografia: Katalog rękopisów BUW. T. 3. Cz. 1–3, Warszawa 1987.
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KUROPATNICCY

Biblioteka gromadzona w Tarnowcu i Lipinkach (pow. Gorlice) przez EWARYSTA ANDRZEJA 
KUROPATNICKIEGO (1734–1788) kasztelana bełskiego, oraz przez jego syna JÓZEFA (1766–
1832), który zgodnie z wolą ojca poczynił donacje kilku bibliotekom, m.in. Towarzystwa Przyja-
ciół Nauk (por. niżej). Obecnie w BUW znajduje się 5 rękopisów z XVI–XVIII w. z ekslibrisami 
JÓZEFA KUROPATNICKIEGO, m.in. II Statut litewski.

Rps BUW nr 43, Rps BUW nr 49, Rps BUW nr 64, Rps BUW nr 73, Rps BUW nr 96

Landes-Bibliothek, Darmstadt (Biblioteka Krajowa w Darmstadt)

Biblioteka na zamku landgrafów Hesji-Homburg, zbudowanym w l. 1680–1685 na zlecenie księcia 
Fryderyka II. W l. 1804–1805 bibliotekarzem był tu Friedrich Hölderlin. Po śmierci ostatniego landgra-
fa Ferdynanda w 1866 r. bibliotekę odziedziczył Ludwik III, wielki książę Hesji-Darmstadt (na zamku 
Homburg pozostały jedynie nieliczne książki). Po 1918 r. zbiór, razem z innymi prywatnymi książka-
mi wielkiego księcia Ernsta Ludwika, został zakupiony dla Landes-Bibliothek w Darmstadt (zwanej 
wcześniej m.in. Grossherzogliche Cabinettsbibliothek), gdzie prawie w całości spłonął w 1944 r.

Większość rękopisów, które znalazły się w BUW stanowią materiały do dziejów wojskowości w XVIII 
i XIX w., przede wszystkim w Hesji: liczne tabele rang oficerów, regulaminy wojskowe, podręczniki 
musztry. Pojedyncze rękopisy dot. wojska austriackiego, rosyjskiego i holenderskiego.

Rps BUW nr inw. 5542–5590

Pozostałe rękopisy z Darmstadt są bardzo zróżnicowane pod względem treści, pochodzą z XVIII–XX w.  
Są wśród nich m.in. utwory literackie, wybór mów patriarchy Moskwy Filareta z 1841 r. (w tłuma-
czeniu na język niemiecki), wspomnienia z podróży do Włoch i Afryki. Są także skrypty wykładów 
uniwersyteckich z Wrocławia z XIX w.

Rps BUW nr inw. 127–130, Rps BUW nr inw. 161–164, Rps BUW nr inw. 5591, Rps BUW nr inw. 5593–
5596, Rps BUW nr inw. 5598–5600, Rps BUW nr inw. 5603–5608, Rps BUW nr inw. 5610–5615

Liceum Warszawskie

Liceum zostało założone w 1804 r. przez władze pruskie; przekształcone po upadku powstania listo-
padowego w Gimnazjum Wojewódzkie, a następnie Gubernialne. Biblioteka Liceum stała się w 1817 r. 
jedną z części składowych powstającej Biblioteki Publicznej przy UW. Z jej zbiorów rękopiśmiennych 
ocalały tylko 2 j.

Rps BUW nr 140, Rps BUW nr 214

LUBOMIRSCY z Małej Wsi (w Grójeckiem). 

W poł. XVIII w. Mała Wieś była własnością BAZYLEGO WALICKIEGO kasztelana sochaczewskiego, 
który posiadał również dobra Mogielnica, kupione od klasztoru cystersów w Sulejowie. Własnością 
LUBOMIRSKICH stała się dopiero w 2. poł. XIX w. (po WICHLIŃSKICH i ZAMOYSKICH). Archi-
wum rodzinne i zbiory znajdują się w AGAD, część w BN. W zbiorach BUW są dokumenty i akta dot. 
Mogielnicy, m.in. nadania książąt mazowieckich z XIII i XIV w. dla klasztoru cystersów w Sulejowie. 
Zakupione w 1949 r.

Rps BUW nr 1838–1898
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PESZKE JÓZEF (1845–1916)

J. Peszke był lekarzem i członkiem Towarzystwa Lekarskiego Warszawskiego. Zgromadzona przez 
niego kolekcja dokumentów, głównie z okresu wojen napoleońskich, dot. różnych osób, m.in. ks. Józefa 
Poniatowskiego, została zakupiona w l. 1949–1960 (zob. także spuścizny osób i rodzin: PESZKOWIE).

Rps BUW nr 2366–2368, Rps BUW nr 2370–2379

Pruska Biblioteka Państwowa w Berlinie (Preußische Staatsbibliothek zu Berlin)

Kilkanaście rękopisów z tej biblioteki trafiło do BUW w 1946 r. wraz ze zbiorami zabezpieczonymi 
z Jeleniej Góry. Są wśród nich m.in. materiały warsztatowe niemieckiego orientalisty Friedricha 
Rückerta, słownik języka tunguskiego opracowany przez językoznawcę Paula Georga von Möl-
lendorffa, Excerpta Terentiana, tablica genealogiczna rodu Lemke, facsimile rękopisów poetów 
westfaliskich, wypisy z tekstów prawniczych oraz tekst dot. mitologii germańskiej.

Rps BUW nr inw. 5622–5630, Rps BUW nr inw. 5635, Rps BUW nr inw. 5813

SAPIEHOWIE z Kodnia

Zbiory gromadzone w 1. poł. XVIII w. przez JANA FRYDERYKA SAPIEHĘ (1680–1751) kanclerza  
w. lit., powiększone o księgozbiór jego żony KONSTANCJI Z RADZIWIŁŁÓW. Odziedziczył je i po-
mnożył jego stryjeczny wnuk KAZIMIERZ NESTOR SAPIEHA (1750–1797) gen. artylerii litewskiej. 
W pocz. XIX w. stryjeczny brat KAZIMIERZA, ALEKSANDER SAPIEHA (1773–1812) ofiarował je  
Towarzystwu Przyjaciół Nauk w Warszawie (por. niżej). Obecnie w BUW znajduje się kilka rękopi-
sów z XVI–XVII w., w tym: miscellanea historyczne i literackie; korespondencja z okresu staropol-
skiego; 1 rps z XVII w.: Historia o chwalebnym Zmartwychwstaniu MIKOŁAJA Z WILKOWIECKA 
(opatrzony ekslibrisem biblioteki JANA FRYDERYKA SAPIEHY w Kodniu).

Rps BUW nr 47, Rps BUW nr 58, Rps BUW nr 81, Rps BUW nr 83, Rps BUW nr 97, Rps BUW nr 105, 
Rps BUW nr 188, Rps BUW nr 201

Sąd Apelacyjny (zbiory zwane później biblioteką senacką)

Biblioteka założona w 1810 r. przez ministra sprawiedliwości FELIKSA ŁUBIEŃSKIEGO z tzw. 
„funduszu oszczędzeń” Sądu Apelacyjnego. Drogą wymiany lub darów zgromadzono kilka księgo-
zbiorów prywatnych oraz wiele rękopiśmiennych ksiąg z klasztorów, głównie wielkopolskich (zob. 
wyżej Biblioteki poklasztorne). Większość tych zbiorów włączono do Biblioteki Publicznej przy 
UW w 1817 r. Natomiast część obejmująca zbiory ŁUBIEŃSKICH z Kalinowej i Guzowa (rękopisy 
po stryjecznym dziadzie FELIKSA, prymasie WŁADYSŁAWIE ŁUBIEŃSKIM, teściu FRANCISZKU 
BIELIŃSKIM, fragmenty spuścizny JANA CHRZCICIELA ALBERTRANDIEGO z częścią gabinetową 
archiwum STANISŁAWA AUGUSTA) została przekazana Bibliotece dopiero w 1865 r. przez War-
szawskie Departamenty Rządzącego Senatu, które po skasowaniu Sądu Apelacyjnego Królestwa 
Polskiego w 1841 r. przejęły po nim bibliotekę, zwaną odtąd senacką. Ocalało i znajduje się w BUW 
ok. 30 j., m.in.: spuścizna WŁADYSŁAWA ŁUBIEŃSKIEGO (zob. Spuścizny osób i rodzin), frag-
ment archiwum STANISŁAWA AUGUSTA, papiery i korespondencja w sprawach kościelnych, 
korespondencja ks. GAETANO GHIGIOTTIEGO, kawalera maltańskiego i sekretarza gabinetu 
królewskiego.

Rps BUW nr 45, Rps BUW nr 50–52, Rps BUW nr 65, Rps BUW nr 108–109, Rps BUW nr 112,  
Rps BUW nr 114–115, Rps BUW nr 117–118, Rps BUW nr 120, Rps BUW nr 126, Rps BUW nr 129–133, 
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Rps BUW nr 135, Rps BUW nr 137, Rps BUW nr 198, Rps BUW nr 238–239

Bibliografia: W. Stummer: Biblioteka Sądu Apelacyjnego w Warszawie (1810–1865), „Roczniki Biblio-
teczne” 2:1958, z. 3/4, s. 431–526 [wykaz rękopisów Bibl. Sądu Apelacyjnego na s. 506–526]. 

STRAWIŃSCY z Nakryszek

Księgozbiór gromadzony prawdopodobnie od XVIII w. przez członków rodziny STRAWIŃSKICH  
w majątku Nakryszki (d. pow. słonimski). Zbiór (XVIII–XIX w.) zawiera głównie miscellanea, odpisy 
utworów scenicznych i literackich, podręczniki i notatki szkolne; wiele z nich FLORIANA BRUNONA 
STRAWIŃSKIEGO star. słonimskiego (zm. 1787). Ponadto fragmenty akt gospodarczych dot. dóbr: 
Nakryszki, Mirowszczyzna, Sirotowszczyzna i in. Zbiory STRAWIŃSKICH wpłynęły do Towarzystwa 
Naukowego Warszawskiego (por. niżej) po I wojnie światowej, ofiarowane przez rodzinę.

Rps BUW nr 263–289, Rps BUW nr 291–314

STRELCYN STEFAN (1918–1981) 

S. Strelcyn był semitologiem i etiopistą. Jego kolekcja zawiera rękopisy etiopskie w językach gyyz  
i amharskim: teksty liturgiczne z XVIII–XX w., obrazki etiopskie na pergaminie z XX w., „zwoje ma-
giczne” – teksty o tematyce religijnej z XIX–XX w.

Rps BUW nr inw. 3510–3516, Rps BUW nr inw. 3646–3654

Szkoła Wojewódzka w Kaliszu

W 1827 r. dyr. S.B. LINDE przeprowadził wymianę między Biblioteką Publiczną UW a Biblioteką 
Szkoły Kaliskiej. Otrzymał wtedy druki i nieliczne rękopisy. Ocalały 4 j., m.in. kopiariusz materiałów 
historycznych do panowania ZYGMUNTA III, WŁADYSŁAWA IV i JANA KAZIMIERZA z XVII w.

Rps BUW nr 29, Rps BUW nr 54, Rps BUW nr 142, Rps BUW nr 186

Towarzystwo Królewskie Warszawskie Przyjaciół Nauk

Towarzystwo Przyjaciół Nauk powstało w 1800 r. Od 1807 r. działało pod nazwą Towarzystwa Kró-
lewskiego Przyjaciół Nauk. Biblioteka, bogata w druki i rękopisy, została otwarta dla szerszej publicz-
ności w 1811 r. Po upadku powstania listopadowego, na mocy zarządzenia carskiego podzieliła los 
Biblioteki Publicznej przy UW. Zbiory poddano selekcji i w większości wywieziono do Petersburga. 
Pozostałe, w tym rękopisy w liczbie 179, wcielono do równie okrojonych zbiorów Biblioteki Publicz-
nej. Dalsze ich losy łączą się z historią Biblioteki Uniwersyteckiej i BN. Obecnie w BUW znajdują się 
m.in.: autografy utworów IGNACEGO KRASICKIEGO, przekazane Towarzystwu przez FRANCISZ-
KA SALEZEGO DMOCHOWSKIEGO (zob. Spuścizny osób i rodzin), autograf Sofiówki STANISŁA-
WA TREMBECKIEGO, szczątki zbiorów SAPIEHÓW z Kodnia oraz KUROPATNICKICH (zob. wyżej).

Rps BUW nr 42–43, Rps BUW nr 47, Rps BUW nr 49, Rps BUW nr 64, Rps BUW nr 69, Rps BUW nr 81, 
Rps BUW nr 83, Rps BUW nr 88, Rps BUW nr 97, Rps BUW nr 99–101, Rps BUW nr 103–106,  
Rps BUW nr 128, Rps BUW nr 134, Rps BUW nr 138, Rps BUW nr 141, Rps BUW nr 145,  
Rps BUW nr 188, Rps BUW nr 190, Rps BUW nr 195, Rps BUW nr 199, Rps BUW nr 201–202,  
Rps BUW nr 205–213, Rps BUW nr 215, Rps BUW nr 224, Rps BUW nr 226–227, Rps BUW nr 235
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Towarzystwo Naukowe Warszawskie

Towarzystwo powstało w 1907 r., istniało do 1952 r. (reaktywowane w 1982 r.) i wywodziło się z koła 
warszawskich członków krakowskiej Akademii Umiejętności. Zbiór rękopisów przekazany do BUW 
w 1945 r. zawiera spuścizny i zbiory różnych osób, głównie należących do Towarzystwa, m.in.  
MICHAŁA FEDEROWSKIEGO, ALEKSANDRA JABŁONOWSKIEGO, SAMUELA DICKSTEINA, rę-
kopisy z biblioteki STRAWIŃSKICH z Nakryszek, a także archiwum gen. JANA KRUKOWIECKIEGO  
(zob. Spuścizny osób i rodzin).

Rps BUW nr 263–583

Wallenberg-Fenderlinsche Bibliothek zu Landeshut (Biblioteka przy kościele ewangelicko- 
-augsburskim Św. Trójcy w Kamiennej Górze na Śląsku)

Biblioteka została ufundowana w 1727 r. przez MELCHIORA DUCIUSA VON WALLENBERG z jego 
legatu na rzecz kościoła w Kamiennej Górze, w 1824 r. powiększona księgozbiorem i funduszem po 
prawniku LUKASIE FENDERLINIE, stąd nazwa Wallenberg-Fenderlinsche Bibliothek. Zarząd bi-
blioteki spoczywał w ręku kuratorów (przedstawicieli zarządu kościoła i zarządu miejskiego). Część 
rękopisów tego zbioru wpłynęła do BUW w 1945 r. Są to rękopisy z XVII–XIX w. dot. przeważ-
nie Kamiennej Góry, ustroju miasta i organizacji tamtejszego kościoła (w tym zarządzenia w spra-
wach kościelnych wydane przez władców śląskich, protokół z remontu kościoła w Kamiennej Górze  
w XVIII w., księgi kościelne parafii Kamienna Góra). Zachowane są także katalogi księgozbioru  
w Kamiennej Górze, ponadto listy pisane przez Fryderyka II do gen. F.W. Seydlitza, a także 7 dyplo-
mów doktorskich wydanych na Uniwersytecie Fryderyka–Aleksandra w Erlangen. 

Rps BUW nr inw. 143–145, Rps BUW nr inw. 244, Rps BUW nr inw. 246–255, Rps BUW nr inw. 279, 
Rps BUW nr inw. 303–304, Rps BUW nr inw. 730, Rps BUW nr inw. 733–734, Rps BUW nr inw. 2812, 
Rps BUW nr inw. 4148 

Bibliografia: T. Langner: Katalog von der Wallenberg-Fenderlinschen Bibliothek zu Landeshut i. Schlesien, 
Landeshut 1881 [spis rękopisów na s. 112–115].
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2. Materiały instytucji i stowarzyszeń

„ABC. Pismo Codzienne Informujące Wszystkich o Wszystkim”. Recenzje z lat 1932–1933.

Rps BUW nr inw. 5391

Armia Krajowa. Okręg Kraków. Materiały zebrane przez Antoniego Hniłkę, ps. Bomba, szefa od-
działu łączności konspiracyjnej: odezwy i rozkazy Komendy Głównej AK, nasłuchy radiowe, raporty, 
meldunki o konfidentach Gestapo, rozliczenia finansowe.

Rps BUW nr inw. 4158–4175

Biuro Informacji i Propagandy Komendy Głównej Armii Krajowej. Referaty: Ziem Wschodnich, 
Mniejszości Narodowych oraz Spraw Żydowskich. Raporty, sprawozdania i meldunki z lat 1940–1944.

Rps BUW nr 2122–2162

Bibliografia: M. Tyszkowa: Eksterminacja Żydów w latach 1941–1943. Dokumenty Biura Informacji  
i Propagandy KG AK w zbiorach rękopisów BUW. Publikacja źródeł, „Biul. ŻIH” 43:1992 (druk. 1993), 
nr 2/3, s. 35–61, nr 4, s. 47–60.

Biuro Informacji i Propagandy Delegatury Sił Zbrojnych. Fragment archiwum zawierający spra-
wozdania i raporty dot. działalności NKWD na ziemiach polskich, przesiedlania ludności polskiej  
z terenów wschodnich oraz sytuacji społecznej i gospodarczej kraju w 1945 r. 

Rps BUW nr 2163–2176

Rps BUW nr inw. 5715

Bibliografia: M. Tyszkowa: Biblioteka UW. Zdekonspirowane archiwa, „Karta” 1: 1991, nr 5 s. 152–154

Centralny Komitet Weteranów 1863 r. Obrony Narodowej. Materiały do działalności w latach 
1919–1921

Rps BUW nr 1760–1761

Gebethner i Wolff, przedsiębiorstwo wydawniczo-księgarskie działające w Warszawie i Krakowie 
w latach 1857–1961. Korespondencja z lat 1923–1930.

Rps BUW nr inw. 5060, Rps BUW nr inw. 5272, Rps BUW nr inw. 5713

Gimnazjum im. Mikołaja Reja w Warszawie. Akta związane z założeniem szkoły w 1906 r.,  
sprawozdania roczne z działalności, korespondencja dyrekcji.

Rps BUW inw. 5021

ISKRY (1952– ), warszawska oficyna wydawnicza. Materiały dot. procesu wydawniczego, spraw 
finansowych i kadrowych, fragmentaryczna korespondencja.

Rps BUW nr inw. 5373–5376
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„Iuventus Christiana”. Stowarzyszenie Młodzieży Katolickiej. Materiały i wspomnienia z lat 
1921–1974.

Rps BUW nr 1765–1766

Rps BUW nr inw. 3786, Rps BUW nr inw. 3790–3792

Koło Akademickie CUIAVIA. Materiały z lat 1921–1927, m.in. protokoły posiedzeń.

Rps BUW nr inw. 5018

Komitet Obrony Robotników (1976–1977). Materiały dot. działalności KOR i in. organizacji opozy-
cyjnych (m.in. ROPCiO, NSZZ RIS)

Rps BUW nr inw. 3390–3397, Rps BUW nr inw. 3399, Rps BUW nr inw. 3449–3458

Naczelne Dowództwo Wojska Polskiego. Raporty, meldunki, opracowania statystyczne z lat 1920–1922.

Rps BUW nr inw. 5185–5188

Papieski Instytut Studiów Kościelnych. Sprawozdanie z działalności w latach 1983–1987, materiały 
z sesji naukowych, zasady edycji źródeł Nuncjatury Apostolskiej.

Rps BUW nr W. 38

Polska Korporacja Akademicka IGNITIA, organizacja działająca przy Wyższej Szkole Handlowej 
w Warszawie. Materiały z lat 1927–1933: akt założycielski, sprawy członkowskie, protokoły posiedzeń, 
korespondencja.

Rps BUW nr inw. 4956

„Po Prostu”, czasopismo społeczno-polityczne wydawane w Warszawie w latach 1947–1957.  
Listy czytelników z lat 1955–1957.

Rps BUW nr inw. 4119

„Prosto z Mostu. Tygodnik Literacko-Artystyczny”. Artykuły z lat 1935–1937.

Rps BUW nr inw. 5391

RUCH „WOLNOŚĆ i POKÓJ”. Materiały z lat 1984–1995: deklaracja założycielska, proklamacje,  
korespondencja.

Rps BUW nr inw. 4596–4613

Studenckie Koło Naukowe w Instytucie Historycznym UW. Uwagi prof. Jana Tyszkiewicza dot. 
działalności Koła w latach 1959–1962.

Rps BUW nr W. 37



17

„Świat Młodych”, czasopismo wydawane w latach 1949–1993. Materiały redakcji, 1981.

Rps BUW nr inw. 3925–3929

Towarzystwo Polskie Wzajemnej Pomocy i Dobroczynności w Konstantynopolu. Materiały 
dot. działalności z lat 1885–1888

Rps BUW nr inw. 5254

Towarzystwo Popierania i Krzewienia Nauk. Materiały z lat 1981–1992: dokumenty założycielskie, 
organizacja Festiwali Nauki i konkursów, działalność Zarządu, korespondencja.

Rps BUW nr inw. 5346–5365

Towarzystwo Popierania Pracy Społecznej, organizacja badająca stosunki ekonomiczne i polityczne. 
Papiery związane z przygotowywaniem ustawy o organizacji handlu i przemysłu w latach 1911–1914.

Rps BUW nr 1801–1802

WOJSKO POLSKIE. Rozkazy dzienne z okresu od 3 XII 1830 do 19 IX 1831.

Rps BUW nr inw. 4472

Związek Harcerstwa Polskiego: 

1. Szare Szeregi im. Floriana Marciniaka. Organizacja podziemnego harcerstwa w okresie okupacji 
niemieckiej 1939–1945. Materiały dot. działalności.

Rps BUW nr 2053–2121

Rps BUW nr inw. 3032–3039, Rps BUW nr inw. 4422

2. Wspomnienia o harcerstwie z okresu międzywojennego (Rps BUW nr inw. 2802), wspomnienie 
o Janie Bytnarze „Rudym” (Rps BUW nr inw. 2943) oraz materiały do dziejów drużyn harcerskich 
działających w Bieżanowie (Rps BUW nr inw. 3460), Chotomowie (Rps BUW nr inw. 3747), Gotarto-
wicach (Rps BUW nr inw. 4016), Opatowcu (Rps BUW nr inw. 3751–3752), Pińczowie (Rps BUW nr 
inw. 3748–3750, Rps BUW nr inw. 3753), Tarnowie (Rps BUW nr inw. 3406), Warszawie (Rps BUW nr 
inw. 3152, Rps BUW nr W. 27) i Żyrardowie (Rps BUW nr inw. 3907).

Związek Młodzieży Polskiej „Zet”, organizacja konspiracyjna utworzona w 1887 r., działająca 
w trzech zaborach.

Rps BUW nr 1745

Rps BUW nr inw. 3814–3815
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3. Spuścizny osób i rodzin (rodów)

ARKUSZEWSKA ZOFIA (1895–1978), dokumentalistka, właścicielka majątku Krubki. Dokumenty 
biograficzne, korespondencja.

Rps BUW nr inw. 3001–3006

ASSORODOBRAJ-KULA NINA (1908–1999), socjolog, prof. UW. Dokumenty osobiste, materiały 
warsztatowe, korespondencja. 

Rps BUW nr inw. 4214–4244, zastrzeżone bezterminowo: Rps BUW nr inw. 5710–5711 

BACZYŃSKA STEFANIA Z ZIELEŃCZYKÓW (1890–1953), nauczycielka, tłumaczka. Materiały 
warsztatowe, korespondencja.

Rps BUW nr 1341–1345

BACZYŃSKI STANISŁAW (1890–1939), krytyk literacki. Materiały warsztatowe.

Rps BUW nr 1348

BAIEW GEORG GAPPO (1869–1939), językoznawca, wykładowca Uniwersytetu w Berlinie, specja-
lista w dziedzinie sztuki i literatury osetyjskiej, pisarz. Materiały biograficzne, dokumenty działalno-
ści zawodowej, materiały warsztatowe, tłumaczenia.

Rps BUW nr inw. 2662

BARANOWSKI IGNACY TADEUSZ (1879–1917), historyk. Materiały warsztatowe, ponadto wspo-
mnienie pośmiertne.

Rps BUW nr 422–426, Rps BUW nr 1833

BARDINI ALEKSANDER (1913–1995), aktor, reżyser, pedagog. Dokumenty osobiste, materiały do 
działalności, fotografie (głównie z przedstawień), korespondencja.

Materiały uporządkowane wstępnie. Udostępnianie za zgodą darczyńcy.

BARLICKI NORBERT (1880–1941), działacz PPS, publicysta. Materiały biograficzne, utwory literackie.

Rps BUW nr 1349–1350

BĄDZYŃSKI STANISŁAW (1862–1929), chemik, prof. UW. Korespondencja.

Rps BUW nr inw. 1009
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BENTKOWSKI FELIKS (1781–1852), historyk, filolog. Prace naukowe, korespondencja (głównie 
listy synów, ALFREDA i WŁADYSŁAWA).

Rps BUW nr 2400

Rps BUW nr inw. 4614

BIAŁŁOZOROWIE ze Żmudzi. Akta prawno–majątkowe z XVII–XVIII w. dot. dóbr: Wodokle,  
Siesiki, Linków, Pomusze, Plembork. (Duża część archiwum BIAŁŁOZORÓW znajduje się w Biblio-
tece Narodowej).

Rps BUW nr inw. 2707, Rps BUW nr inw. 5059

BIELECKI ROBERT (1939–1998), historyk, dziennikarz. Prace naukowe, materiały warsztatowe 
(dot. okresu napoleońskiego, powstania listopadowego, Wielkiej Emigracji i powstania warszawskie-
go), drobne materiały biograficzne oraz materiały różne (w tym autografy ADAMA MICKIEWICZA,  
ks. ADAMA CZARTORYSKIEGO, JOACHIMA LELEWELA, JÓZEFA BEMA i DELFINY POTOCKIEJ).

Rps BUW nr 2515–2829 (część dot. XIX w. i materiały biograficzne R. Bieleckiego),  
Rps BUW nr 2830–3082 (część dot. powstania warszawskiego)

BLECH ERNEST OTTO (1846–1922), pastor ewangelicko-augsburski, archidiakon w kościele  
Św. Katarzyny w Gdańsku. Rozprawy teologiczne, notatki z wykładów uniwersyteckich.

Rps BUW nr inw. 779–780, Rps BUW nr 793–799, Rps BUW nr inw. 826–833,  
Rps BUW nr inw. 2811, Rps BUW nr inw. 3862

BOBROWSKI CZESŁAW (1904–1996), ekonomista, prawnik. Materiały związane z wydarzeniami 
marcowymi 1968 r. na UW

Rps BUW nr inw. 5540 – udostępnianie wyłącznie do celów naukowych.

BOGUSŁAWSKI EDWARD ROMUALD (1848–1917), historyk, publicysta. Materiały warsztatowe 
do prac z dziejów Słowiańszczyzny.

Rps BUW nr 405–421

BOHARCZYK PAWEŁ (1899–1970), nauczyciel, religioznawca. Materiały biograficzne i warsztatowe, 
korespondencja.

Rps BUW nr 2227

Rps BUW nr inw. 2510 – 2514

BONIECCY ze Świdna (w Grójeckiem). Projekty i diariusze sejmowe XVIII w. Sumariusze dokumentów 
dot. dóbr oraz inne materiały rodzin spokrewnionych ŚWIDZIŃSKICH i STADNICKICH; XVIII–XIX w.

Rps BUW nr 2036–2052

Rps BUW nr inw. 4141
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BOROWY WACŁAW (1890–1950), historyk literatury, prof. UW, dyrektor BUW w latach 1936–
1938. Dzienniki, relacje z powstania warszawskiego.

Rps BUW nr 2203, Rps BUW nr 2208, Rps BUW nr 2211–2212, Rps BUW nr 2217, Rps BUW nr 2232

Rps BUW nr inw. 908, Rps BUW nr inw. 914, Rps BUW nr inw. 1717, Rps BUW nr inw. 1720,  
Rps BUW nr inw. 2472, Rps BUW 3163

BRANDTOWIE. Wspomnienia, fragment korespondencji rodzinnej z lat 1882–1938, także wspo-
mnienia o Samuelu Bogumile Linde.

Rps BUW nr inw. 5295

BRODZKI JÓZEF (1886–1964), tłumacz, publicysta, dziennikarz, biolog. Materiały warsztatowe, notatki.

Rps BUW nr inw. 1497–1508 (z tego 2 jednostki przeniesione na sygn. katalogowe 1351 i 2282  
i opisane w t. 4 i 7 Katalogu rękopisów BUW)

BRONIEWSKI STANISŁAW, ps. Orsza (1915–2000), ekonomista, naczelnik Szarych Szeregów. 
Materiały do działalności Szarych Szeregów oraz ZHP w okresie powojennym. 

Rps BUW nr inw. 3032–3039, Rps BUW nr inw. 3072–3077, Rps BUW nr inw. 3153,  
Rps BUW nr inw. 3156, Rps BUW nr inw. 3383–3384, Rps BUW nr inw. 3400, Rps BUW nr inw. 3558–
3567, Rps BUW nr inw. 3764, Rps BUW nr inw. 3780, Rps BUW nr inw. 4409–4467

BRONIEWSKI WACŁAW, powstaniec styczniowy. Wspomnienia z lat 50. i 60. XIX w.

Rps BUW nr 2454

BRONIEWSKI WŁADYSŁAW (1897–1962), poeta. Wiersze z dedykacjami dla Józefa Brodzkiego.

Rps BUW nr 1351

BRUNNÉ STEFAN (1905–1999), malarz, kompozytor, leksykograf. Materiały warsztatowe do leksykonu 
francusko-łacińsko-greckiego, reprodukcje obrazów, korespondencja.

Rps BUW nr inw. 3766, Rps BUW nr inw. 3884–3887, Rps BUW nr inw. 4006–4008

BRYŁA STEFAN (1886–1943), inżynier budowlany, prof. Politechniki Lwowskiej. Korespondencja.

Rps BUW nr 1352

BUŁHAK JAN (1876–1950), fotografik. Wspomnienia.

Rps BUW nr 1724

Rps BUW nr inw. 3867
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BYSTROŃ JAN STANISŁAW (1892–1964), socjolog i etnograf, prof. UW. Materiały biograficzne, 
prace naukowe, notatki, korespondencja.

Rps BUW nr inw. 2682–2695

CHAŁASIŃSKI JÓZEF (1904–1979), socjolog, prof. i rektor UŁ. Notatki i dziennik z lat 1954–1979. 

Rps BUW nr inw. 2685, Rps BUW nr inw. 5193 – udostępnia się wyłącznie za zgodą rodziny.

CHARMAŃSKA ZOFIA. Wspomnienia, materiały warsztatowe, opracowania, korespondencja dot. 
twórczości Marii Pawlikowskiej–Jasnorzewskiej

Rps BUW nr inw. 3459, Rps BUW nr inw. 3737, Rps BUW nr inw. 3739–3740, Rps BUW nr inw. 3765–
3766, Rps BUW nr inw. 3923, Rps BUW nr inw. 4005, Rps BUW nr inw. 4588

CHĄDZYŃSCY h. CIOŁEK. Dokumenty rodzinne i biograficzne; XVIII–XIX w.

Rps BUW nr 2361–2365

CHLEBOWSKI BRONISŁAW (1846–1918), historyk literatury. Prace naukowe, materiały warsztatowe, 
korespondencja.

Rps BUW nr 398–403

CHOJNOWSKI ANDRZEJ (ur. 1945), historyk, prof. UW. Korespondencja naukowa, materiały 
działalności. 

Rps BUW nr inw. 4210, Rps BUW nr inw. 4398, Rps BUW nr inw. 5192, Rps BUW nr inw. 5290

CHRZANOWSCY – zob. WABNEROWIE

CSAPLÁROS ISTVÁN (1910–1994), węgierski historyk literatury, filolog polski i hungarysta. Mate-
riały biograficzne, materiały do działalności, prace naukowe, materiały warsztatowe, korespondencja.

Rps BUW nr inw. 5311–5329

CSORBA HELENA Z MILLERÓW (XX w.) socjolog. Materiały dot. uchodźców polskich na  
Węgrzech w latach 1940–1941. Ankiety, relacje, wspomnienia (w tym również materiały TIBORA 
CSORBY).

Rps BUW nr 2225–2226, Rps BUW nr 2248, Rps BUW nr 2266–2268, Rps BUW nr 2271,  
Rps BUW nr 2274, Rps BUW nr 2277–2278, 

Rps BUW nr inw. 3259
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CZAYKOWSKI BOGDAN (1932–2007), poeta, krytyk literacki, tłumacz. Materiały dot. historii 
„Merkuriusza Polskiego...” i „Kontynentów”, wiersze, przekłady poezji i literatury pięknej, materiały 
dot. Czesława Miłosza, korespondencja.

Rps BUW nr inw. 4957–5004

Bibliografia: E. Piskurewicz: Archiwum Bogdana Czaykowskiego w Gabinecie Rękopisów Biblioteki 
Uniwersyteckiej w Warszawie, W: Kontynenty, t. 2, Studia i szkice o twórczości Bogdana Czaykowskiego, 
pod red. M. Rabizo-Birek i B. Szałasty-Rogowskiej, Katowice-Rzeszów 2021, s. 575–604

CZEKANOWSKI JAN (1882–1965), antropolog, etnograf. Wspomnienia, materiały biograficzne, 
fragment korespondencji.

Rps BUW nr 1354, Rps BUW nr inw. 4618, Rps BUW nr inw. 4921, Rps BUW nr inw. 4933–4936

CZEKANOWSKI STANISŁAW (1868–1963), społecznik, założyciel Towarzystwa Kredytowego  
Ziemiańskiego. Materiały biograficzne, korespondencja.

Rps BUW nr 1354

Rps BUW nr inw. 5164–5166

CZUBRYŃSKI ANTONI (1885–1961), nauczyciel, prezes Polskiego Związku Esperanckiego.  
Korespondencja, luźne druki esperanckie.

Rps BUW nr 1649–1653

DĄBROWSKA MARIA Z SZUMSKICH (1889–1965), pisarka. Materiały biograficzne, utwory lite-
rackie, notatki, korespondencja, fotografie.

Rps BUW nr 1356–1398, Rps BUW 1497–1498, Rps BUW nr 1564

Rps BUW nr inw. 3218–3219, Rps BUW nr inw. 3486, Rps BUW nr inw. 4561,  
Rps BUW nr inw. 4589, Rps BUW nr inw. 4619, Rps BUW nr inw. 5253, Rps BUW 5291–5294

Bibliografia: M. Tyszkowa: Rękopiśmienna spuścizna M. Dąbrowskiej w zbiorach Biblioteki Uniwersyteckiej 
w Warszawie, „Biuletyn Polonistyczny” 1976, z. 3, s. 95–98.

DĄBROWSKI JÓZEF, ps. Grabiec (1876–1926), prawnik, historyk, działacz społeczny, publicysta. 
materiały biograficzne, druki, korespondencja rodzinna z lat 1873–1953.

Rps BUW nr inw. 5196–5200

DĄBROWSKI MARIAN (1882–1925), działacz społeczno-polityczny, publicysta. Materiały bio-
graficzne, materiały do działalności, artykuły, notatki, fotografie, korespondencja.

Rps BUW nr 1399–1416

DANYSZ MARIAN (1909–1983), fizyk, prof. UW. Materiały biograficzne, prace naukowe, korespondencja.

Rps BUW nr inw. 4873–4920
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DICKSTEIN SAMUEL (1851–1939), matematyk, prof. UW, jeden z założycieli TNW. Materiały 
biograficzne, prace naukowe, materiały warsztatowe, korespondencja.

Rps BUW nr 475–478

DIEHL KAROL (1765–1831), pastor ewangelicko-reformowany, senior generalny kościołów ewan-
gelicko-reformowanych w Królestwie Polskim, prezes Konsystorza Ewangelicko-Reformowanego. 
Materiały biograficzne, materiały do działalności, korespondencja.

Rps BUW nr 600, Rps BUW nr 619, Rps BUW nr 646, Rps BUW nr 652, Rps BUW nr 654,  
Rps BUW nr 658–659, Rps BUW nr 674, Rps BUW nr 716, Rps BUW nr 744–931, Rps BUW nr 948, 
Rps BUW nr 976, Rps BUW nr 1017, Rps BUW nr 1023–1024, Rps BUW nr 1026, Rps BUW nr 1033,  
Rps BUW nr 1042, Rps BUW nr 1073, Rps BUW nr 1079, Rps BUW nr 1161

DMOCHOWSKI FRANCISZEK SALEZY (1801–1871), pisarz, poeta, tłumacz, dziennikarz. Frag-
menty prac, korespondencji.

Rps BUW nr 219–220, Rps BUW nr 553, Rps BUW nr 564

DOLLMAYR VICTOR (1878–1964), germanista, prof. Uniwersytetu Lwowskiego. Prace naukowe, 
notatki.

Rps BUW nr 1654–1656

DROZDOWSKI STANISŁAW (1810–1885), członek Komitetu Narodowego Polskiego, koordynator 
prac agentów Hotelu Lambert w latach 1853–1859. Korespondencja i papiery dot. kolonii emigran-
tów polskich w Turcji z lat 1848–1885.

Rps BUW nr 2441–2442

DZIARNOWSKA JANINA (1903–1992), pisarka, tłumaczka z języka rosyjskiego. Materiały biogra-
ficzne, korespondencja.

Rps BUW nr inw. 5514–5517

FEDEROWSKI MICHAŁ (1853–1923), etnograf i kolekcjoner. Dokumenty osobiste, prace naukowe, 
notatki, korespondencja. 

Rps BUW nr 428–455

Bibliografia: H. Kozerska: M. Federowski i jego spuścizna rękopiśmienna. W: M. Federowski: Lud 
białoruski. T. 7. Suplement, Warszawa 1969, s. 11–24.

FORNALSKA MARCJANNA (1870–1963), działaczka ruchu robotniczego. Pamiętnik, korespondencja.

Rps BUW nr inw. 3199–3205
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FRĄCZKIEWICZ AUGUSTYN (1796–1883), matematyk, prof. Królewskiego Uniwersytetu Warszaw-
skiego. Prace naukowe, materiały warsztatowe.

Rps BUW nr 495–506

GEREMEK HANNA (1930–2004), historyk. Drobne materiały biograficzne, prace naukowe i wydaw-
nicze, materiały warsztatowe.

Rps BUW nr inw. 5005–5008

GODZIEJEWSCY z Zaniewszczyzny. Materiały prawno–majątkowe, dokumenty osobiste z XIX  
i XX w., korespondencja.

Rps BUW nr 1657–1660

GRUBIŃSKI WACŁAW (1883–1973), dramatopisarz i prozaik, felietonista, recenzent teatralny. 
Materiały biograficzne, dzienniki, prace literackie i publicystyczne, korespondencja.

Rps BUW nr inw. 5488–5509

HACKETT JOHN MENAM (1795–1849), irlandzki ksiądz, nauczyciel, bibliotekarz. Dokumenty 
biograficzne, materiały działalności.

Rps BUW nr 2369

HARAZIN JÓZEF (1922–?), absolwent szkoły polskiej w Villard-de-Lans. Wspomnienia z lat 1939–
1949 (udział w polskim wojsku we Francji, pobyt w obozach jenieckich).

Rps BUW nr inw. 5331

HERLAINE JANUSZ (1889–1973), poeta, prozaik, publicysta. Materiały biograficzne i rodzinne, 
utwory literackie, materiały warsztatowe, korespondencja.

Rps BUW nr inw. 5449–5470

HILDTOWIE. Materiały biograficzne, XIX–XX w.

Rps BUW nr inw. 5169

IHNATOWICZ IRENEUSZ (1928–2001), historyk, archiwista, prof. UW. Materiały biograficzne, 
prace naukowe, korespondencja. 

Rps BUW nr inw. 4512–4551 

IŁŁAKOWICZÓWNA KAZIMIERA (1892–1983), poetka, tłumaczka. Wiersze.

Rps BUW nr 1420
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IWASZKIEWICZ JAROSŁAW (1894–1980), poeta. Autografy wierszy.

Rps BUW nr 1422

JABŁONOWSKI ALEKSANDER (1829–1913), historyk, etnograf, prezes Towarzystwa Naukowego 
Warszawskiego. Notatki, materiały warsztatowe.

Rps BUW nr 352–359

JAROSZEWICZ JÓZEF (1793–1860), historyk i prawnik, prof. Uniwersytetu Wileńskiego. Materiały 
warsztatowe, notatki.

Rps BUW nr 229, Rps BUW nr 2409

JARRA EUGENIUSZ (1881–1973), prawnik, prof. UW. Prace naukowe, recenzje, korespondencja.

Rps BUW nr inw. 2316–2318, Rps BUW nr inw. 2321–2327, Rps BUW nr inw. 3178

JELSCY z Zamościa. Materiały prawno-majątkowe, dokumenty osobiste i inne materiały z XVIII 
i XIX w.

Rps BUW nr 2476–2479

JÓZEWSKI HENRYK (1892–1981), polityk, działacz konspiracyjny, więzień PRL, malarz. Pamiętnik, 
materiały biograficzne, korespondencja.

Rps BUW nr inw. 3180–3185, Rps BUW nr inw. 3187–3190, Rps BUW nr inw. 3195,  
Rps BUW nr inw. 3209–3211, Rps BUW nr inw. 3216, Rps BUW nr inw. 3480, Rps BUW nr inw. 4576

KASPROWICZ JAN (1860–1926), poeta, krytyk literacki. Listy do Wiktora Hahna.

Rps BUW nr 1419

KAUZIK STANISŁAW (1891–1959), prawnik, polityk Stronnictwa Pracy. Materiały biograficzne  
i rodzinne, korespondencja.

Rps BUW nr inw. 5471–5476

KICIŃSKI BRUNO (1794–1844), poeta, tłumacz, dziennikarz. Sztambuch.

Rps BUW nr inw. 5448

KIERCZYŃSKA (właśc. CUKIER) MELANIA (1888–1962), działaczka ruchu robotniczego, krytyczka 
literacka. Materiały biograficzne, artykuły, tłumaczenia, korespondencja.

Rps BUW nr inw. 3056–3065
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KOBBELT RUDOLF (1888–1919), pastor w Kamiennej Górze. Papiery z lat 1916–1917.

Rps BUW nr inw. 304, Rps BUW nr inw. 5816

KOŁAKOWSKI LESZEK (1927–2009), filozof, historyk filozofii i myśli religijnej. Wypisy z lektur, 
dyplomy honorowe uczelni polskich i zagranicznych.

Rps BUW nr inw. 5167–5168, Rps BUW nr inw. 5289

KONOPNICKA MARIA (1842–1910), poetka, publicystka. Korespondencja.

Rps BUW nr 1419, Rps BUW nr 1423–1427, Rps BUW nr 1539, Rps BUW nr 1541

Rps BUW nr inw. 943, Rps BUW nr inw. 1011, Rps BUW nr inw. 3177

KORSAKOWIE z Bohuszewicz i Krzywicz. Nadania i przywileje królewskie z XVI–XIX w.

Rps BUW nr inw. 415, Rps BUW nr inw. 1361

KOSSONOGA JAN (1894–1972), bibliotekarz. Materiały biograficzne i warsztatowe, korespondencja.

Rps BUW nr inw. 2829–2837, Rps BUW nr inw. 3487, Rps BUW nr inw. 4109, Rps BUW nr inw. 5821

KOSSONOGOWA ZOFIA Z WILCZYŃSKICH (1905–1960), bibliotekarz. Materiały biograficzne 
i warsztatowe, korespondencja.

Rps BUW nr inw. 2822–2828, Rps BUW nr inw. 2836–2837

KOTARSKI STEFAN (1902–1975), bibliotekarz. Materiały biograficzne i warsztatowe, korespondencja, 
wspomnienia z kampanii wrześniowej i pobytu w oflagu.

Rps BUW nr inw. 2779–2790

KOWALEWSKI STANISŁAW (1918–2003), pisarz, uczestnik kampanii wrześniowej. Teksty opowiadań 
i dramatów, scenariusze słuchowisk radiowych i filmów.

Rps BUW nr inw. 4500–4509, Rps BUW nr inw. 5674–5685

KOZERSKA HELENA (1903–1993), historyk, bibliotekarz rękopiśmiennik, kustosz Gabinetu Rękopisów 
BUW. Dokumenty osobiste, materiały warsztatowe, korespondencja.

Rps BUW nr inw. 3600–3610

KOŻUCHOWSKI JAN (1886–1968), ekonomista, urzędnik państwowy, działacz gospodarczy. 
Wspomnienia z lat 1906–1939.

Rps BUW nr 1731–1732
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KRASICCY z Malczewa i Karsewa. Dokumenty prawno-majątkowe.

Rps BUW nr 2331, Rps BUW nr 2335–2340

Spuścizna JÓZEFA KRASICKIEGO (1834–1913), uczestnika powstania styczniowego. Materiały 
biograficzne i rodzinne, korespondencja, papiery dot. jego działalności gospodarczej i społecznej 
w Wielkopolsce i Galicji w 2. poł. XIX w.

Rps BUW nr 2332–2334
Rps BUW nr inw. 5332–5334

Spuścizna JANA JAKUBA KRASICKIEGO (1781–1850), uczestnika wojen napoleońskich i powstania 
listopadowego, założyciela Towarzystwa Rolniczego Wągrowiecko–Gnieźnieńskiego. Koresponden-
cja rodzinna, materiały związane ze służbą wojskową.

Rps BUW nr inw. 5381–5382

KRASICKI IGNACY (1735–1801), prymas Polski, poeta, powieściopisarz. Utwory literackie.

Rps BUW nr 131, Rps BUW nr 205–214, Rps BUW nr 278

KRAWIEC LUCJAN (1906–1986), historyk, po II wojnie światowej zamieszkały w Paryżu. Fragmen-
taryczne materiały warsztatowe.

Rps BUW nr inw. 3260–3265, Rps BUW nr inw. 3277–3278, Rps BUW nr inw. 3386–3387

KRECZMAR AGNIESZKA (1939–2010), poetka, tłumaczka z języka angielskiego. Dokumenty 
osobiste, fragmenty przekładów, korespondencja.

Rps BUW nr inw. 5181–5184

KRUKOWIECKI JAN STEFAN (1772–1850), generał, naczelny wódz w powstaniu listopadowym. 
Materiały biograficzne, materiały do działalności (akta z powstania, fragment kancelarii w. księcia 
KONSTANTEGO), korespondencja.

Rps BUW nr 542–583

KRUKOWSKI ZBIGNIEW (1913–1995), śpiewak, autor tekstów, członek AK, powstaniec warszawski. 
Materiały biograficzne, afisze, teksty piosenek, felietony.

Rps BUW nr inw. 5024–5035

KRYCZYŃSKI STANISŁAW (1911–1941), historyk. Prace naukowe dot. dziejów Tatarów w Polsce, 
materiały warsztatowe, korespondencja.

Rps BUW nr 1666–1681

KRZECZKOWSKI KONSTANTY (1879–1939), działacz oświatowy i społeczno-polityczny. Arty-
kuły, notatki.

Rps BUW nr 1429–1433
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KRZYWICKI LUDWIK (1859–1941), socjolog, działacz społeczny. Materiały biograficzne, wspo-
mnienia, wykłady, artykuły, materiały warsztatowe, korespondencja.

Rps BUW nr 1434–1451

KRZYŻANOWSKI ADRIAN (1788–1852), matematyk, prof. UW, pisarz historyczny. Prace nauko-
we, materiały do działalności.

Rps BUW nr 230–234

KUCHARZEWSKI FELIKS (1849–1935), historyk techniki, prace naukowe, materiały warsztatowe.

Rps BUW nr 531–539

KULA JAN MARCIN (ur. 1943), historyk, socjolog, prof. UW i Akademii Teatralnej. Materiały 
warsztatowe, korespondencja zawodowa. Materiały zastrzeżone bezterminowo.

Rps BUW nr inw. 5340, Rps BUW nr inw. 5688, Rps BUW nr inw. 5726–5779 

KULA WITOLD (1916–1988), historyk, prof. UW. Dokumenty osobiste, materiały warsztatowe, 
korespondencja. 

Rps BUW nr inw. 4277–4367, zastrzeżone bezterminowo: Rps BUW nr inw. 5710

LENARTOWICZ TEOFIL (1822–1893), poeta. Listy do Augusta Cieszkowskiego.

Rps BUW nr 2505

LESZCZYŃSKI JAN NEPOMUCEN (1806–1886), pedagog. Fragmentaryczne materiały rodzinne 
i biograficzne.

Rps BUW nr 2508

LEWAK ADAM (1891–1963), historyk, bibliotekarz, dyrektor BUW. Materiały biograficzne, mate-
riały do działalności, prace naukowe, notatki, korespondencja.

Rps BUW nr inw. 1425–1433, Rps BUW nr inw. 2473

Bibliografia: H. Kozerska, W. Stummer: Inwentarz spuścizny rękopiśmiennej A. Lewaka w BUW, 
„Roczniki Biblioteczne” 8:1964, s. 375–392.

LIBERA ZDZISŁAW (1913–1998), historyk literatury, prof. UW. Materiały biograficzne, prace 
naukowe, materiały warsztatowe, korespondencja.

Rps BUW nr inw. 3873, Rps BUW nr inw. 5124–5150

LIBEROWA HELENA. Materiały biograficzne, korespondencja.

Rps BUW nr inw. 5377–5380
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LIPSCY – zob. WABNEROWIE

LUBECKA WANDA (1895–1967), pracownik BUW. Papiery osobiste, materiały działalności zawodowej. 

Rps BUW nr inw. 1790

LUBICZ-SIERAKOWSKA BIRUTA (1904–2002). Pamiętnik, korespondencja (m.in. listy HENRYKA 
JÓZEWSKIEGO).

Rps BUW nr inw. 3480, Rps BUW nr inw. 3482–3484, Rps BUW nr inw. 3489

LUTOSTAŃSKI KAROL (1880–1939), prawnik, prof. UW. Materiały do działalności, korespondencja. 

Rps BUW nr 1801–1802 (proweniencja niepewna)
Rps BUW nr inw. 160

ŁEMPICKI ZYGMUNT (1886–1943), germanista, prof. UW. Materiały biograficzne, notatki.

Rps BUW nr inw. 266

ŁOZIŃSCY – zob. TWAROWSCY i ŁOZIŃSCY

ŁUBIEŃSKI WŁADYSŁAW (1703–1767), prymas Polski, pisarz wielki koronny. Materiały do dzia-
łalności publicznej, kopiariusze korespondencji.

Rps BUW nr 60, Rps BUW nr 99, Rps BUW nr 111–118, Rps BUW nr 122

ŁYSAKOWSKI ADAM (1895–1952), bibliotekoznawca, bibliolog, wykładowca UW, dyrektor Insty-
tutu Bibliograficznego Biblioteki Narodowej. W latach 1929–1930 oraz 1944 zatrudniony w BUW. 
Materiały biograficzne, publikacje, referaty i odczyty, recenzje, korespondencja.

Rps BUW nr inw. 5690–5693

MAKOWIECKI TADEUSZ (1900–1952), historyk literatury, prof. UMK. W latach 1939–1945 zatrud-
niony w BUW. Materiały biograficzne, szkice literackie, utwory poetyckie.

Rps BUW nr inw. 118, Rps BUW nr inw. 257

MAKOWSKI ZBIGNIEW (1930–2019), malarz. Księgi artystyczne, grafiki, materiały biograficzne.

Rps BUW nr inw. 5432–5446, Rps BUW nr inw. 5486–5487,  
zastrzeżone do 2039 r.: Rps BUW nr inw. 5695–5708

MĄCZAK ANTONI (1928–2003), historyk. Materiały biograficzne, materiały działalności, kore-
spondencja.

Rps BUW nr inw. 4940, Rps BUW nr inw. 5275–5288
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MENDELSOHN STANISŁAW (1857–1913), działacz ruchu robotniczego, publicysta. Materiały do 
działalności, korespondencja.

Rps BUW nr 1453–1456

MERŻAN IDA (1907–1987), pedagog. Wspomnienia, materiały biograficzne, artykuły (w tym felie-
tony JANUSZA KORCZAKA i wspomnienia o nim), notatki.

Rps BUW nr inw. 3369–3379, Rps BUW nr inw. 3581–3582, Rps BUW nr inw. 3623–3625

MICKIEWICZ ADAM (1798–1855), poeta, publicysta, tłumacz, działacz polityczny. Autografy: 
Wskazania napisane w paryżu w latach 1842–1845, list (prawdopodobnie do Karola Sienkiewicza).

Rps BUW nr 2444–2445

MIERZYŃSKI ANTONI (1829–1907), filolog, religioznawca, prof. Szkoły Głównej i UW. Materiały 
biograficzne.

Rps BUW nr inw. 4617

MILBRANDT MIECZYSŁAW (1915–1944), filozof, żołnierz powstania warszawskiego. Materiały 
biograficzne, prace własne, materiały warsztatowe, korespondencja. Ponadto wybór wierszy  
ks. Jana Twardowskiego z dedykacją autora.

Rps BUW nr inw. 5386–5390

MISZEWSKI STANISŁAW (1879–1968), działacz PPS, uczestnik powstań śląskich. Materiały osobiste 
i rodzinne, dokumentacja przebiegu służby wojskowej.

Rps BUW nr inw. 5260–5261 

NOWAKOWSKI STEFAN (1912–1989), prof. socjologii związany z PAN. Materiały biograficzne, 
korespondencja.

Rps BUW nr inw. 5046–5058

NOWICKI ANDRZEJ, attaché ambasady polskiej we Włoszech. Kartoteka polityków włoskich, 
praca doktorska na UW, materiały warsztatowe, wycinki z prasy włoskiej dot. spraw polskich.

Rps BUW nr inw. 503–507

OCHOCKI MIROSŁAW (1927–1988), poeta, krytyk, tłumacz. Materiały biograficzne, korespon-
dencja, materiały warsztatowe do pracy doktorskiej, utwory poetyckie.

Rps BUW nr inw. 4564–4575
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OGIŃSCY z Grodzieńszczyzny. Dokumenty gospodarcze z XVI–XVIII w.

Rps BUW nr inw. 260, Rps BUW nr inw. 3619

OKUSZKOWIE z Wileńszczyzny. Materiały prawno–majątkowe z XVI–XVIII w.

Rps BUW nr inw. 1361

ORZESZKOWA ELIZA (1841–1910), pisarka. Notatki i konspekty do wykładów, korespondencja.

Rps BUW nr 1457–1458, Rps BUW nr 1539–1541

OSÓBKA-MORAWSKI EDWARD (1909–1997), działacz polityczny. Materiały do działalności 
politycznej, pamiętnik.

Rps BUW nr inw. 3089–3091, Rps BUW nr inw. 3101

PELC JERZY (1924–2017), filozof, prof. UW i Instytutu Filozofii i Socjologii PAN. Ankiety badawcze, 
materiały warsztatowe.

Rps BUW nr inw. 5510–5512

PETRAŻYCKI LEON (1867–1931), prawnik, socjolog i filozof, prof. UW. Korespondencja.

Rps BUW nr inw. 1007, Rps BUW nr inw. 2326

PESZKOWIE:

Franciszek (1821–po 1863). Materiały biograficzne: Rps BUW nr inw. 5205

Ignacy Emil (1877–1925). Odezwy, druki ulotne, czasopisma (gł. z okresu I wojny światowej):  
Rps BUW nr 1744; materiały biograficzne, prace historyczne,  
korespondencja: Rps BUW nr inw. nr 5216–5226

Jan Emil (1819–1918). Materiały rodzinne, korespondencja: Rps BUW nr inw. 5203

Józef Emilian (1845–1916). Kolekcja dokumentów z XVII–XIX w. (w tym nadania ziemskie, mia-
nowania królewskie, rozkazy dowódców i in.): Rps BUW nr 2366–2368, Rps BUW nr 2370–2379; 
materiały biograficzne, prace z medycyny i literatury: Rps BUW nr inw. 5206–5214

Samuel Traugott (1779–1837). Materiały rodzinne, prasa: Rps BUW nr inw. 5202

Zygmunt Wandalin (1908–1945). Materiały biograficzne, prace historyczne, korespondencja: 

Rps BUW nr 1825

Rps BUW nr inw. 5236–5244

PĘKOSŁAWSKI STANISŁAW (ok. 1820–po 1882), adwokat. Dokumenty osobiste, drobne roz-
prawki, tłumaczenia.

Rps BUW nr 2481–2490
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PIANKO GABRIELA (1893–1973), filolog klasyczny, bibliotekarz. Prace naukowe, materiały 
warsztatowe.

Rps BUW nr inw. 3290–3297

PIEŃKOWSKI STEFAN (1883–1953), fizyk, prof. UW. Materiały biograficzne, materiały do działal-
ności, prace naukowe, notatki, korespondencja, fotografie.

Rps BUW nr inw. 2570–2605, Rps BUW nr inw. 3206, Rps BUW nr inw. 3783

PIÓRO JULIA (1902–1988), pisarka polsko-esperancka. Materiały biograficzne, prace własne.

Rps BUW nr inw. 3901–3905

PLĄSKOWSCY z Głodowa. Dokumenty osobiste i materiały prawno-majątkowe, głównie z XIX w. 

Rps BUW nr 2341–2351

PODBIPIĘTOWIE z Plissy. Materiały prawno-majątkowe i gospodarczo-administracyjne; XVII–XIX w. 

Rps BUW nr inw. 413–415

POHOSKA HANNA Z RZEPECKICH (1895–1953), historyk, prof. UW. Prace naukowe, notat-
ki, korespondencja. Ponadto wspomnienia Izabeli Moszczeńskiej-Rzepeckiej (1864–1941, matki  
H. Pohoskiej).

Rps BUW nr inw. 397–406, Rps BUW nr inw. 564–578, Rps BUW nr inw. 618,  
Rps BUW nr inw. 3305–3306

POLLAK SEWERYN (1907–1987), poeta, tłumacz. Prace własne (głównie przekłady z literatury 
rosyjskiej), materiały warsztatowe.

Rps BUW nr inw. 4020–4099, Rps BUW nr inw. 4154, Rps BUW nr inw. 5336, Rps BUW nr inw. 5518

PONIATOWSKI STANISŁAW ADAM (1884–1945), antropolog, etnolog. Dokumenty osobiste, prace 
naukowe, korespondencja.

Rps BUW nr inw. 726–727

PORZEZIŃSKI WIKTOR JAN (1870–1929), językoznawca. Materiały warsztatowe.

Rps BUW nr inw. 288

POSNER STANISŁAW (1868–1930), działacz PPS, publicysta. Materiały biograficzne, artykuły, notatki, 
korespondencja.

Rps BUW nr 1460–1475
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POTEMKOWSKA WACŁAWA (1898–1944), nauczycielka, autorka książek dla dzieci. Materiały 
biograficzne, utwory literackie.

Rps BUW nr 1685–1686

POTOCKI TOMASZ (1809–1861), ekonomista, publicysta. Prace i artykuły.

Rps BUW nr 2314–2319

PRZERWA-TETMAJER KAZIMIERZ (1865–1940), poeta, pisarz. Dyplom Związku Zawodowego 
Literatów Polskich, korespondencja.

Rps BUW nr 1491, Rps BUW nr 1635

PRZYCHOCKI GUSTAW (1884–1947), filolog klasyczny, prof. UW i UJ. Materiały biograficzne, 
korespondencja.

Rps BUW nr inw. 2763

RAKOWSKI JANUSZ (1902–2001), publicysta, prawnik, ekonomista, po wojnie na emigracji  
w Szwajcarii. Wspomnienia, korespondencja, materiały do historii Związku Młodzieży Polskiej „Zet”.

Rps BUW nr inw. 2706, Rps BUW nr inw. 3808, Rps BUW nr inw. 3814–3815

RAYZACHEROWIE – zob. WABNEROWIE

REITEROWA ANNA Z NAMYSŁOWSKICH (1884–1968), działaczka oświatowa. Materiały bio-
graficzne, wspomnienia, korespondencja.

Rps BUW nr 1687–1698

RETTINGER MIECZYSŁAW (1890–1944), dziennikarz, krytyk literacki. Materiały do działalności, 
korespondencja.

Rps BUW nr 1476–1478

ROGOZIŃSKI MICHAŁ (1827–1896), prawnik, dyrektor Wydziału Komisji Rządowej Sprawiedliwości 
Królestwa Polskiego. Dokumenty osobiste, prace z zakresu prawa.

Rps BUW nr inw. 3130–3132

RUDZKI PRZEMYSŁAW (1876–1940), lekarz internista, działacz społeczny. Korespondencja, zbiór 
wycinków prasowych.

Rps BUW nr 1479–1481
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RYBICKI JÓZEF ROMAN (1901–1986), filolog klasyczny, kapitan AK, dowódca Kedywu Okręgu 
Warszawa, uczestnik powstania warszawskiego. Plany akcji dywersyjnych, raporty o uzbrojeniu, 
rozkazy wojskowe.

Rps BUW nr 2209–2210, Rps BUW nr inw. 3586–3587, Rps BUW nr inw. 3726, Rps BUW nr inw. 4583–
4585, Rps BUW nr inw. 4923–4932, Rps BUW nr inw. 4947–4953, Rps BUW nr inw. 5010–5016,  
Rps BUW nr inw. 5019–5020, Rps BUW nr inw. 5172–5180, Rps BUW nr inw. 5263–5271,  
Rps BUW nr inw. 5274, Rps BUW nr inw. 5296–5306 (część materiałów udostępniana wyłącznie 
za zgodą darczyńcy)

RYCKOWIE z Inflant. Materiały biograficzne i prawno-majątkowe z XVIII–XX w.

Rps BUW nr inw. 3782

SAWICKA STANISŁAWA (1895–1982), historyk sztuki, pracownik Gabinetu Rycin BUW. Dokumenty 
osobiste, prace naukowe i materiały warsztatowe, korespondencja.

Rps BUW nr inw. 2964–2999

SAWONIAK HENRYK (1912–2003), bibliotekarz, bibliograf. Materiały do działalności, koresponden-
cja. 

Rps BUW nr inw. 4371–4379, Rps BUW nr inw. 5036–5038

SCHORR MOJŻESZ (1874–1942), semitysta, prof. UW. Materiały biograficzne.

Rps BUW nr inw. 721

SEREDNICKI ANTONI (1916–2012), nauczyciel, prozaik, publicysta, redaktor „Kalendarza Ukraiń-
skiego”. Prace dot. historii i literatury ukraińskiej oraz stosunków polsko–ukraińskich, korespondencja.

Rps BUW nr inw. 3931–3983a, Rps BUW nr inw. 3994–3995, Rps BUW nr inw. 5519–5537

SIEMASZKIEWICZ EUGENIA (1932–2014), pisarka, tłumaczka poezji rosyjskiej i radzieckiej,  
absolwentka filologii rosyjskiej UW. Przekłady wierszy, redakcje i korekty tekstów, korespondencja. 

Rps BUW nr inw. 5337–5339

SIENKIEWICZ HENRYK (1846–1916), powieściopisarz, laureat literackiej Nagrody Nobla. Listy do 
Wiktora Hahna, odpisy listów od Stefana Żeromskiego, list pisany z San Francisco (odpis z “Kuriera 
Codziennego”).

Rps BUW nr 1419, Rps BUW nr 1644

Rps BUW nr inw. 2954
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SLESZYŃSKI JAN (1854–1931), matematyk, prof. UJ. Prace naukowe, materiały warsztatowe, 
korespondencja.

Rps BUW nr 524–529

SŁONIMSKI ANTONI (1895–1976), poeta. Wspomnienia, utwory literackie.

Rps BUW nr 1482–1486

SMOLKA FRANCISZEK KSAWERY (1882–1942), filolog klasyczny, prof. Uniwersytetu Lwowskiego. 
Materiały warsztatowe, notatki.

Rps BUW nr 1487–1488

SMÓLSKI WŁADYSŁAW (1909–1986), literat, współpracownik „Żegoty”. Utwory literackie, 
materiały dot. pomocy Żydom w czasie okupacji.

Rps BUW nr 2231, Rps BUW nr inw. 3236–3246b

SONDEL JAN (1895–1975), ekonomista rolny, profesor Wyższej Szkoły Ekonomicznej we Wrocławiu. 
Dzienniki z lat 30–50. XX w.

Rps BUW nr 2272

SOKOŁOWSKA WANDA (1903–1996), historyk, bibliotekarz. Dokumenty osobiste, materiały 
warsztatowe, korespondencja, wspomnienia z powstania warszawskiego.

Rps BUW nr inw. 4102–4116

SPLESZYŃSKI JÓZEF (1808–1879), pastor ewangelicko-reformowany, superintendent Kościoła 
Ewangelicko-Reformowanego w Królestwie Polskim. Materiały biograficzne, prace naukowe.

Rps BUW nr 788, Rps BUW nr 824, Rps BUW nr 832–834, Rps BUW nr 1143–1144,  
Rps BUW nr 1186, Rps BUW nr 1245–1247, Rps BUW nr 1287

STACHURA EDWARD (1937–1979), poeta. Drobne materiały biograficzne.

Rps BUW nr inw. 5477–5478

STAFF LEOPOLD (1878–1957), poeta, eseista. Autografy wierszy.

Rps BUW nr 1489–1490

STEMPOWSKA MARIA ZE STEMPOWSKICH (1869–1951), żona STANISŁAWA, autorka opowiadań 
dla dzieci. Utwory literackie, korespondencja.

Rps BUW nr 1492–1495
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STEMPOWSKI HUBERT (1895–1962), agronom, w latach 30. XX w. starosta włodzimierski  
i prezydent Łucka. Korespondencja (listy JERZEGO i STANISŁAWA STEMPOWSKICH oraz MARII  
DĄBROWSKIEJ).

Rps BUW nr 1498
Rps BUW nr inw. 5686

STEMPOWSKI JEREMI (1899–1973), dyplomata, działacz emigracyjny w Argentynie. Materiały 
biograficzne, korespondencja (listy JERZEGO i STANISŁAWA STEMPOWSKICH).

Rps BUW nr 1499–1500
Rps BUW nr inw. 3769–3778

STEMPOWSKI JERZY (1893–1969), publicysta, krytyk literacki. Materiały biograficzne, prace 
i artykuły, materiały warsztatowe, korespondencja.

Rps BUW nr 1501–1528
Rps BUW nr inw. 3155, Rps BUW nr inw. 3763, Rps BUW nr inw. 3845
Rps BUW nr W. 29

STEMPOWSKI STANISŁAW (1870–1952), działacz społeczny i polityczny. Materiały biograficzne, 
materiały do działalności, prace naukowe, notatki, korespondencja.

Rps BUW nr 1529–1588
Rps BUW nr inw. 2734, Rps BUW nr inw. 3486

STERNICKA-DEYMEROWA MARIA LEOKADIA, ps. Teresa Elster (1895–1977), poetka, autorka 
opowiadań, emigrantka. Wspomnienia (także o jej córce Marii Deymer (1915–1944)), urszulance, 
uczestniczce powstania warszawskiego, utwory literackie, korespondencja.

Rps BUW nr 1699–1704

STRELCYN STEFAN (1918–1981), orientalista, prof. UW i Oxford University. Dokumenty osobiste, 
prace naukowe, materiały warsztatowe (w tym fragmentaryczne materiały do słownika abisyńskich 
nazw roślin), korespondencja.

Rps BUW nr inw. 3517–3552, Rps BUW nr inw. 3727–3733

Także: Protokoły Komisji UW powołanej do likwidacji materiałów naukowych zatrzymanych pod-
czas odprawy celnej prof. Stefana Strelcyna (z lat 1971–1972).

Rps BUW nr inw. 5191

STRZELECKI JAN (1919–1988), socjolog, socjalista, eseista. Materiały biograficzne, prace literackie, 
wypisy z lektur, korespondencja.

Rps BUW nr inw. 5513
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STUMMER TERESA WANDA (1919–2011), dr nauk historycznych, rękopiśmiennik, kustosz Gabinetu 
Rękopisów BUW. Materiały biograficzne i rodzinne, prace własne, korespondencja.

Rps BUW nr inw. 5255–5258

SUBOCZ ANTONI, ps. Kozietulski (ur. 1913), podporucznik AK. Papiery osobiste, wspomnienia, 
utwory literackie, dokumenty działalności organizacyjnej, korespondencja, fotografie, materiały 
organizacji polonijnych w Szwajcarii.

Rps BUW nr inw. 3851–3860, Rps BUW nr inw. 3874–3879

SULIGOWSKI ADOLF (1849–1932), prawnik i ekonomista, działacz społeczny. Materiały do dzia-
łalności, korespondencja.

Rps BUW nr 1589–1600, Rps BUW nr 2510

SULIKOWSKI KAROL (1876–1965), inżynier chemik, sekretarz Ignacego Mościckiego. Materiały 
biograficzne, wspomnienia, korespondencja rodzinna oraz m.in. z Ignacym Janem Paderewskim, 
Ignacym Mościckim, mapy Polski i Europy.

Rps BUW nr inw. 4476–4499

SWAT TADEUSZ (1936–2005), historyk, publicysta, działacz społeczny. Materiały warsztatowe do 
książki Gloria Victis.

Rps BUW nr inw. 5308, Rps BUW nr inw. 5383–5385

SZMYDTOWIE. Fragmentaryczne materiały rodzeństwa Józefa, Tadeusza i Jadwigi (dr filozofii) 
z lat 1895–1962. 

Rps BUW nr inw. 5201

ŚLIWIŃSKI LEON (1902–1944), historyk literatury. Prace naukowe, materiały warsztatowe, 
korespondencja.

Rps BUW nr 1601–1617

ŚPIEWAK JAN (1908–1967), poeta, tłumacz. Korespondencja, materiały dot. futuryzmu rosyjskiego. 

Rps BUW nr inw. 3164–3170

ŚWIDER FRANCISZEK (1909–1969), nauczyciel, działacz ZHP. Materiały do działalności.

Rps BUW nr 2227
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ŚWIERKOWSKI KSAWERY (1897–1979), bibliotekoznawca, prof. UW. Materiały biograficzne, prace 
naukowe, korespondencja.

Rps BUW nr inw. 2906–2919, Rps BUW nr inw. 3676–3715, Rps BUW nr inw. 3908–3913,  
Rps BUW nr inw. 3916–3922

ŚWITALSKI KAZIMIERZ (1886–1962), polityk. Materiały biograficzne, prace naukowe, notatki, 
odpisy listów Józefa Piłsudskiego i Romana Dmowskiego, korespondencja prywatna.

Rps BUW nr 1619–1634

Rps BUW nr inw. 3464

TELAKOWSKA WANDA (1905–1985), artystka-graficzka, dyrektor Instytutu Wzornictwa Prze-
mysłowego. Materiały dot. działalności naukowej i popularyzatorskiej, korespondencja, materiały 
rodzinne.

Rps BUW nr inw. 5481–5484, Rps BUW nr inw. 5672

TIMOSZEWICZ JERZY (1933–2015), historyk teatru, edytor, publicysta. Materiały biograficzne, 
wspomnienia, materiały działalności, w tym opracowania twórczości Stanisława i Jerzego Stempow-
skich oraz listy Marii Dąbrowskiej.

Rps BUW nr inw. 5291–5293, Rps BUW nr inw. 5642–5670

TOKARZ WACŁAW (1873–1937), historyk, prof. UW, ppłk. Materiały do działalności politycznej 
i wojskowej, korespondencja, druki ulotne.

Rps BUW nr inw. 720

TRENKLER JADWIGA (1888–1976), pracownik Gabinetu Rycin BUW. Drobne materiały biograficz-
ne, korespondencja, wspomnienia o Mieczysławie Karłowiczu. Także materiały jej siostry Elżbiety 
(wspomnienia, materiały biograficzne, dokumenty majątkowe, korespondencja).

Rps BUW nr 1708

Rps BUW nr inw. 2678–2680, Rps BUW nr inw. 4383–4391

TRETIAK ANDRZEJ (1886–1944), anglista, prof. UW. Materiały biograficzne, korespondencja, 
prace seminaryjne studentów anglistyki, dokumenty działalności jako opiekuna Koła Anglistów 
Studentów UW.

Rps BUW nr inw. 294

TUWIM JULIAN (1894–1953), poeta. Wiersze i listy do Józefa Brodzkiego.

Rps BUW nr inw. 1503
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TWAROWSCY i ŁOZIŃSCY. Dokumenty gospodarcze i majątkowe, korespondencja; XIX–XXI w., 
wywody szlacheckie , wspomnienia.

Rps BUW nr inw. 3674, Rps BUW nr inw. 3735–3736, Rps BUW nr inw. 3846–3847,  
Rps BUW nr inw. 4003, Rps BUW nr inw. 4183–4185, Rps BUW nr inw. 4188–4190,  
Rps BUW nr inw. 4408, Rps BUW nr inw. 4937–4939, Rps BUW nr inw. 4943,  
Rps BUW nr inw. 4954, Rps BUW nr inw. 5009, Rps BUW nr inw. 5039–5045,  
Rps nr inw. 5155–5162, Rps BUW nr inw. 5259

UJEJSKI JÓZEF (1883–1937), historyk literatury, prof. UW. Prace naukowe, notatki, korespondencja. 

Rps BUW nr inw. 151, Rps BUW nr inw. 2841

Bibliografia: M. Prosnak-Tyszkowa: J. Ujejski. (W czterdziestą rocznicę śmierci), „Przegląd Humani-
styczny” 1978, nr 1, s. 215–218 [dot. fragmentów spuścizny Ujejskiego przechowywanej w BUW].

ULLOWA-ROMAŃSKA TEOFILA, ps. Ciocia (1897–1970), nauczycielka, podoficer AK. Materiały 
biograficzne, dokumentacja działalności konspiracyjnej, fragment korespondencji.

Rps BUW nr 2197–2199

VRTEL-WIERCZYŃSKI STEFAN (1886–1963), historyk literatury, prof. UAM. Materiały warsztatowe.

Rps BUW nr inw. 1791–1792

WABNEROWIE. Papiery rodzinne, również dot. rodzin spokrewnionych: LIPSKICH, CHRZANOW-
SKICH i RAYZACHERÓW (XIX–XX w.) 

Rps BUW nr inw. 3660–3663, Rps BUW nr inw. 3675, Rps BUW nr inw. 3741–3745

Fragment spuścizny JÓZEFA WABNERA (1840–1924), nauczyciela przedmiotów klasycznych (uczył 
S. ŻEROMSKIEGO w gimnazjum w Kielcach), autora podręczników szkolnych, literata, tłumacza. 
Prace i utwory sceniczne, korespondencja.

Rps BUW nr 1709–1713

WAWRZYKOWSKA-WIERCIOCHOWA DIONIZJA (1908–1997), pisarka, nauczycielka. Prace 
naukowe, materiały warsztatowe.

Rps BUW nr inw. 3499–3506

WIELUCH DAMIAN (1887–1973), filozof, orientalista, chemik. Dokumenty osobiste, materiały 
warsztatowe, notatki.

Rps BUW nr inw. 3496–3497, Rps BUW nr inw. 3557, Rps BUW nr inw. 3569–3579,  
Rps BUW nr inw. 3611–3616
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WOYDAT ZDZISŁAW (1892–1973), ekonomista, działacz Polskiej YMCA. Materiały biograficzne, 
materiały do działalności.

Rps BUW nr 1638–1640

WOYDE ALEKSANDER (1860–1925), inżynier, historyk reformacji, kustosz zbiorów Synodu Ewan-
gelicko–Reformowanego w Warszawie. Prace naukowe, materiały warsztatowe.

Rps BUW nr 1185–1190, Rps BUW nr 1193–1220, Rps BUW nr 1223, Rps BUW nr 1225–1227

WYBICKI JÓZEF (1747–1822), działacz polityczny, publicysta, pisarz. Materiały do działalności, 
artykuły, notatki, korespondencja.

Rps BUW nr 2296–2309

WYDŻGOWIE. Materiały genealogiczne oraz akta prawno–majątkowe (XVI–XX w.), w tym 
dokumenty osobiste gen. TOMASZA WYDŻGI, uczestnika powstania kościuszkowskiego oraz 
wspomnienia MARII Z ZABOROWSKICH WYDŻDŻYNY. Wspomnienia STANISŁAWA WYDŻGI 
o warszawskiej Szkole Głównej.

Rps BUW nr 1716–1717

Rps BUW nr inw. 3819–3844

ZABŁOCKI FRANCISZEK (1752–1821), poeta, publicysta. Autografy utworów.

Rps BUW nr 204, Rps BUW nr 216

ZAKRZEWSKI JANUSZ (1932–2008), fizyk, dziekan Wydziału Fizyki UW, prorektor UW. Materiały 
biograficzne, prace naukowe i popularnonaukowe, korespondencja.

Rps BUW nr inw. 5064–5123

ZALESKI WŁADYSŁAW MICHAŁ (1852–1925), duchowny rzymskokatolicki, delegat apostolski 
na Indie, podróżnik i przyrodnik. Kazania, komentarze do Nowego Testamentu, prace literackie, 
wspomnienia.

Rps BUW nr 1718–1721

Rps BUW nr inw. 280, Rps BUW nr inw. 472–473

ZIELIŃSKI TADEUSZ (1859–1944), historyk, filolog klasyczny, prof. Uniwersytetu w Petersburgu 
i UW. Materiały biograficzne, prace naukowe.

Rps BUW nr inw. 179, Rps BUW nr inw. 4586–4587
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ŻMIGRYDER-KONOPKA ZDZISŁAW (1897–1939), historyk, członek POW. Materiały warsztatowe, 
wykłady, książeczka oficerska.

Rps BUW nr inw. 5399

ZENOWICZOWIE z Połocczyzny. Materiały biograficzne i prawno-majątkowe z XVIII–XX w.

Rps BUW nr inw. 416, Rps BUW nr inw. 418

ŻEROMSKI STEFAN (1864–1925), pisarz. Utwory literackie, korespondencja, wspomnienia 
pośmiertne.

Rps BUW nr 1641–1646

ŻURAWICKA JANINA (1914–2006), polonistka, historyczka, prof. nauk humanistycznych. Prace 
naukowe, materiały dot. Polonii w Niemczech.

Rps BUW nr inw. 4554–4560

Ponadto w zbiorach BUW znajdują się materiały do działalności masonerii polskiej oraz jej kon-
taktów z lożami innych krajów Europy, Bliskiego Wschodu i Stanów Zjednoczonych z lat 1922–1938 
(Rps BUW nr 1779–1796); stenogramy z obrad „Okrągłego Stołu”, przekazane przez jego uczest-
ników w 1989 r. (dot. pracy zespołów do spraw reform politycznych, gospodarki i polityki społecznej 
oraz dot. zamknięcia obrad – Rps BUW nr inw. 3339–3353). 

W Gabinecie Rękopisów Biblioteki Uniwersyteckiej w Warszawie przechowywane są 1764 prace 
doktorskie obronione na Wydziałach Uniwersytetu Warszawskiego: Polonistyki, Biologii, Geo-
logii oraz Fizyki. W czytelni znajduje się indeks osobowy autorów tych prac. Prace doktorskie są 
udostępniane czytelnikom, jednak bez możliwości kopiowania tekstu.

Informator opracowały Agnieszka Fabiańska i Alicja Kowalska przy współudziale Łukasza Ratajczaka 
na podstawie tekstu Joanny Borysiak zamieszczonego w t. 1. publikacji Zbiory rękopisów w biblio-
tekach i muzeach w Polsce, oprac. D. Kamolowa przy współudziale T. Sieniateckiej, Warszawa 2003. 
Rozszerzono i zaktualizowano przede wszystkim część II Zbiory.
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